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Alles see oli, kui kolm omavalitsust, Kilingi-Nõmme 
linn, Saarde vald ja Tali vald, ühinesid üheks tugevaks 
omavalitsuseks 2005. aastal. Tollel ajal üle 5000 elani-
kuga Saarde vald sai pindalalt üheks suuremaks oma-
valitsuseks Eestis. Kuigi ka toona oli ühinemise vas-
taseid, siis olen alati olnud veendunud selle ühinemise 
õigsuses. Pidada ühes väikeses linnakeses kahte oma-
valitsust ei olnud ratsionaalne ja mõttekas, samuti ot-
sustas ühinemise kasuks väikene Tali vald. Oluline oli 
kindlasti see, et piirkond kuulus ajalooliselt ühte piir-
konda nimega Saarde kihelkond ja oli vabatahtlik. See-
ga kogu ühinemine toimus loomulikul teel.

Selle aasta alguses kiitis Eesti Vabariigi valitsus 
heaks ja Riigikogu võttis 07.06.2016. a seadusena vastu 
„Haldusreformi seaduse“.  Uus seadus ütleb, et seni iga-
ti toimiv Saarde vald ei ole enam haldussuutlik. Miks? 
Peamiseks põhjuseks on see, et vallal pole enam uue sea-
dusega ette nähtud 5000 elanikku ( täna ca 4000). Tu-
ginedes uuele olukorrale, tegi Saarde Vallavolikogu et-
tepaneku ühinemisläbirääkimiste alustamiseks Hääde-
meeste, Tahkuranna ja Surju vallale, kes kõik ka ettepa-
neku vastu võtsid. Selle tulemusena moodustati kõiki-
de valdade esindajatest ühinemise juhtkomisjon. Alus-
tati tööd pika ja keerulise protsessiga, mille tulemusena 
pidi valmima nelja valla ühinemisleping. Peab siinko-
hal kohe mainima, et ühinemise vajalikkust keegi eriti 
ei näinud. Tänaseks päevaks on komisjon koos käinud 
üheksa korda ja vaielnud meili teel lugematu arvu prob-
leemide üle. Ühinemisleping on enam-vähem valmis ja 
läbinud vallaelanike avalikud arutelud ning olnud ava-
tud täiendustele ja ettepanekutele. Kui keegi arvab, et 
lepingu koostamise protsess on olnud lihtsate killast, 
siis ta kindlasti eksib. Eriarvamusi on olnud väga pal-
judes küsimustes, millest kõige teravamaks on osutu-
nud kindlasti vallakeskuse asukoht. Kolm läbirääkimis-
te osapoolt on seda meelt, et ainuvõimalik asukoht on 
logistilistel põhjendustel Uulu külas ja ei kusagil mujal. 

Ehk peavad siinkohal Saarde vallast valitud ühinemise 
juhtkomisjoni liikmed, k.a allakirjutanu, endale tuhka 
pähe raputama, et pole suutnud partnerites teistsugust 
arvamust kujundada. Nii nagu avalikel aruteludel Ki-
lingi-Nõmmes ja Talil teravalt üles tõsteti, nii ka minu 
arvates vallakeskuse viimine Kilingi-Nõmmest Uulu ei 
tundu olevat mõistlik. Seda enam, Pärnu maakonnapla-
neeringus on ühiselt kokku lepitud, et Kilingi-Nõmme 
linn on üks kahest tugitoimepiirkonna keskusest Pärnu 
maakonnas, mida tuleb edaspidi arendada. Kas valla-
keskuse viimine Kilingi-Nõmmest mujale ikka on piir-
konna arendamine või hoopis edasine ääremaastumise 
soodustamine? Samuti pole komisjon tänaseks päevaks 
leidnud kõiki osapooli rahuldavat uue valla nime, mis 
kindlasti pole kõige olulisemate küsimuste killast. Vii-
mase aja probleemiks on kujunenud ka läbirääkimiste 
käigus kõikuma löönud üksteise usaldus. 

Kuidas edasi? Olen küsinud viimastel kuudel kor-
duvalt kõrgetelt Eesti riigi esindajatelt, mis muutub 
Saarde valla inimesel paremaks pärast ühinemist suu-
reks omavalitsuseks. Kahjuks ei ole ma saanud ühtegi 
tõsiselt võetavat põhjendust peale selle, et seadus seda 
nõuab. Olen sellisel arvamusel, et elus tuleb teha mõist-
likke otsuseid. Kas selline omavalitsuste kunstlik liit-
mine ilma ajaloolisi ja kultuurilisi taustu arvestamata 
on ikka mõistlik?

Ees on raskete valikute aeg. Saarde Vallavolikogu 
peab tegema ühinemise või mitteühinemise kohta otsuse 
veel selle aasta jooksul. Selleks, et volikogul oleks, mille 
põhjal otsustada, on tarvis teada rahva arvamust. Saarde 
Vallavalitsus on välja kuulutanud selles küsimuses rah-
vaküsitluse ajavahemikul 21.–27. novembrini. 

Hea Saarde valla elanik, anna ka Sina oma arvamus 
ühinemise poolt või vastu.

Väino Lill
Volikogu esimees
 

Kas toetate Häädemeeste valla, Saarde valla, Surju valla ja Tahkuran-
na valla ühinemist üheks omavalitsuse üksuseks?

Arvamust saab avaldada elanike küsitlusel, vastates „JAH” või „EI”
 
Ühinemise rahvaküsitlus toimub 21.–27. novembrini 2016. Oma arvamu-

se saab anda elektrooniliselt või minna küsitluspunkti ja märkida arvamus 
küsitluslehele.

Rahvaküsitlusel saab osaleda vähemalt 16-aastane teovõimeline ja hääleõi-
guslik isik, kelle elukohaks rahvastikuregistri andmetel on Saarde vald.

 
Elektrooniline hääletamine toimub Saarde valla veebilehe kaudu ning al-

gab 21. novembril kell 8.00 ning lõpeb 24. novembril kell 20.00.
Elektrooniliselt hääletamiseks on vaja ennast identifitseerida ID-kaardi või 

mobiili ID-ga. Elektrooniliselt antud arvamust on võimalik muuta kuni elekt-
roonilise küsitluse lõppemiseni:

- elektrooniliselt jääb arvamust muutes kehtima viimasena tehtud valik
- küsitluspunktis saab eelnevalt antud elektroonilist arvamust muuta 25. ja 

26. novembril küsitluslehel arvamuse andmisega.
 
Küsitluspunktis arvamuse andmine 
Küsitluspunktid on avatud:
25. novembril 2016 Tihemetsa spordikompleksis 

(Valga mnt 21, Tihemetsa alevik) kell 9–17;
26. novembril 2016 Tali teeninduspunktis 
(Kase tee 1, Tali küla) kell 9–17;
27. novembril 2016 Saarde vallamajas 
(Nõmme 22, Kilingi-Nõmme) kell 9–17.
vajalik kehtiv isikut tõendav dokument
küsitluses osaleja saab küsitluse käigus anda arvamuse vaid üks kord
 
Kodus arvamuse andmine
Kui terviseseisundi tõttu või muul mõjuval põhjusel ei ole võimalik küsit-

luspunkti arvamust andma tulla, saab esitada taotluse küsitluslehe täitmiseks 
kodus.

Küsitluslehe kodus täitmise taotlus esitada hiljemalt pühapäeval, 27. no-
vembril kell 14.00 küsitluskomisjonile või vallasekretärile:

Nõmme 22, Kilingi-Nõmme, Saarde vald 86304
tel 449 0131; 449 0135
e-posti aadressil info@saarde.ee
Taotluses palume märkida küsitluslehte kodus täita sooviva isiku nimi, isi-

kukood, elukoha aadress ja kontakttelefon ning põhjus, miks pole võimalik 
küsitluspunkti arvamust andma tulla.

 Lisainfo tel 449 0131  

Häädemeeste valla, Saarde valla, Surju valla ja
Tahkuranna valla ühinemise rahvaküsitlus 

Olla või mitte olla, selles on küsimus…
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Saarde Vallavalitsuse istungitel
Saarde Vallavolikogus
Volikogu istung toimus 12. oktoobril.

Arutati Karmel Energia OÜ taotlust algatada Kamali ja Tõlla külades arendusalade-
le 25 elektrituulikuga tuulepark. Tuulikute kaugus peab olema 1000 m elamust ja 2000 
m tiheasustusalast.

Võeti vastu otsus nr 28 „Saarde valla tuuleenergeetika detailplaneeringu algatamine alal 
P14“, otsus nr 29 „Saarde valla tuuleenergeetika detailplaneeringu algatamine alal P15“ ja 
otsus nr 30 „Saarde valla tuuleenergeetika detailplaneeringu algatamine alal P16“.

Võeti vastu määrus nr 10 „Saarde valla arengukava aastani 2022 vastuvõtmine“.
Võeti vastu määrus nr 11 „Saarde valla arvestusüksuse eelarvestrateegia 

2017–2021“.
Arutati valdade ühinemist.
Otsustati teha pöördumine maavanemale ja riigikomisjonile, et Saarde vald ei ühine 

ja jätkab iseseisvalt.
Võeti vastu otsus nr 31 „Häädemeeste, Saarde, Surju ja Tahkuranna valdade ühine-

mislepingu eelnõu ja lepingu lisade avaliku väljapaneku pikendamine“.
Võeti vastu otsus nr 32 „Saarde valla tunnustuse omistamine (lisatud).
Võeti vastu otsus nr 33 „Asustusjaotuse lahkmejoonte muutmise algatamine Tihemet-

sa aleviku, Väljaküla, Kärsu, Tõlla külade vahel ja Allikukivi küla moodustamine“.
Informatsioon: Kanaküla endisele koolimajale on tellitud hindamine. Ruumi kasuta-

jatega on kokkulepe, hoone läheb võõrandamisele;
Koostatakse projekti LEADER programmist toetuse saamiseks, et rajada juurde-

pääs veele (projekt raha taotluseks Lavi järve äärde puhkekoha ja ujumispaiga rajami-
seks). SS

          
OTSUS
Kilingi-Nõmme     12. oktoober 2016 nr 32  

Saarde valla tunnustuse omistamine
Võttes aluseks Saarde Vallavolikogu 05.11.2014.a. määruse nr 16 “Saarde valla ük-

sik- ja juriidiliste isikute tunnustamise statuut” ja volikogu liikmete salajase hääletami-
se tulemused,

Saarde Vallavolikogu  o t s u s t a b:
1. Anda Saarde valla Väike Vapimärk:  
Rein Andre – pikaajalise pühendumusega tehtud töö eest Saarde valla  veemajan-

duse arendamisel;
Peep Kaljuste – pikaajalise pühendumusega tehtud organisatsioonide ja ettevõtete   

juhtimistöö ning Saarde kihelkonna ajaloo uurimisse antud panuse  eest;
Rauno Lensment – Saarde kihelkonna kaitsepäeva pereürituse algatamise ja kaua-

aegse korraldamise, turvalise keskkonna loomise ja vabatahtliku töö eest;
Eha Smolina – võimlemiskultuuri edendamise, selle vabariiklikul tasemel  esinda-

mise ja pikaajalise pühendumusega pedagoogina tehtud töö eest;
Mare Kurri – Saarde valla sotsiaalvaldkonna väljaarendamise ja edendamise eest   

tunnustatud spetsialistina.
2.Anda tunnustus Saarde valla Aasta Noor:
Arvi Laasme – silmapaistvate tulemuste eest kaitseliidu tegemistes ja vabatahtlikus 

töös ning Liivamäe lahingut tutvustava infostendi koostamise eest;
Kert Kaljuste – raskeehitusmasinate Case Rodeo maailmameistrivõistlustel erakord-

selt heade tulemuste saavutamise eest.
Väino Lill
Vallavolikogu esimees

4. oktoobril: 
otsustati soodustuse andmine olmejäätmeveol; 
otsustati ühekordsete toetuste andmine.
Valiti projekteerimistööde teostaja Tali külas Kase tee 1 asuvasse Tali teeninduspunkti 
hoonesse lasteaiaruumide viimiseks. Projekteerimise maksumuse kohta esitati kaks 
hinnapakkumist:

Pärnu EKE Projekt AS  (reg. kood 10052624) summas 9 020.- (ilma - 
käibemaksuta);

OÜ Arcus Projekt (reg. kood 10033377) summas 11 200.- (ilma käibemaksuta).- 

Otsustati sõlmida projekteerimistööde teostamiseks leping Pärnu EKE Projekt AS´iga, kes 
tegi madalama hinnaga pakkumise. 
Nimetati SA Kilingi-Nõmme Tervise- ja Hoolduskeskuse nõukogu liikmeteks

- sotsiaalnõunik Mare Kurri
- Saarde Vallavolikogu liige, sotsiaalkomisjoni esimees Mae Annast
- keskkonnaspetsialist Eesi Kolla. 

Anti Allikukivi Veinikoda OÜ-le nõusolek paigaldada riigitee T-6 Valga-Uulu 92,6 km-le 
vasakule teepoolele suunaviit „Allikukivi veinimõis 0,2“;
anti kasutusluba septiku imbväljakuga kasutusele võtuks;
anti ehitusluba Puurkaevumeistrid OÜ-le puurkaevu rajamiseks;
otsustati pikendada Lasteaia tee 5 kinnistu võõrandamise tähtaega. 10. novembrini 2016. 
a;
otsustati toetada OÜ Õuetuba saadet „Kodutunne“ 2500.- euroga; 
arutati eelarvestrateegiat aastateks 2017–2021 ja arengukava uut redaktsiooni aastani 2022 
ning otsustati anda need volikogule kinnitamiseks.

13. oktoobril:
määrati riigi omandisse jäetavale Koigu maatükile maa pindala ja maa maksustamishind; 
viidi vastavusse aadressiandmete süsteemi nõuetega lähiaadressid Lodja ja Sigaste 
külades; 
eraldati reservfondist raha Kilingi-Nõmme gümnaasiumile haridustöötajate autasude 
preemiate maksmiseks ja Saarde valla tunnustamisega seoses autasude maksmiseks;
kinnitati Kilingi-Nõmme lasteaia Krõll hoolekogu koosseis; 
kinnitati hajaasustuse programmi komisjoni ettepanek lugeda lõpetatuks Jalakase 
kinnistu veevärgi ehituse projekt ja kanalisatsiooni rajamise projekt.

19. oktoobril: 
otsustati ühekordsete toetuste andmine;
kuulutati välja hange lumetõrjetööde teostamiseks 2016/2017 talveperioodil;
anti nõusolek katastriüksuse jagamiseks vastavalt omanike soovile.

1. novembril: 
otsustati ühekordsete toetuste andmine; 
otsustati mittetulundustegevuse toetuse maksmine MTÜ-le Saarde Käsitöö, 
spordiklubidele Vaablane ja Pärnumaa maleklubi, MTÜ-le Livonia ja naiskoorile 
Kanarbik; 
võeti vastu Kilingi-Nõmme 330 kV alajaama detailplaneering. Detailplaneeringu 
koostamise aluseks on Pärnu maakonna teemaplaneering „Kilingi-Nõmme – Riia TEC2 
330 kV õhuliini trassikoridori asukoha määramine Pärnu maakonnas“. Järgmine etapp on 
detailplaneeringu avaliku väljapaneku korraldamine.
Anti nõusolek katastriüksuse jagamiseks, määrati sihtotstarbed ja lähiaadressid;
määrati projekteerimistingimused Leonhard Weiss Energy AS-ile, olemasoleva 
Riitsaare piirkonda täiendava mastalajaama rajamiseks ja õhuliini rekonstrueerimiseks 
õhukaabelliiniga projekti ning Lodja rikete vähendamise projekti koostamiseks.

4. novembril:
otsustati haldusterritoriaalse korralduse muutmisega kaasneva elanike arvamuse väljaselgi-
tamiseks viia läbi elektrooniline küsitlus 21.11.2016 kell 8.00 kuni 24.11.2016 kell 20.00; kü-
sitluspunktid avatakse kell 9–17 Tihemetsa spordikompleksis 25. novembril, Tali teenindus-
punktis 26. novembril ja Saarde vallamajas Kilingi-Nõmmes 27. novembril;
otsustati vastavalt Glooren OÜ avaldusele lõpetada bussijaama rendileping alates 01. jaa-
nuarist 2017;

10. oktoobril kell 9.01 teatati häirekeskusele tahmapõlengust Tihemetsas Pu-
napargi teel. Päästjad uurisid olukorda ning kustutasid korstnajalas põlenud tahma 
pulberkustutiga. 

14. oktoobril kella 23 paiku käisid päästjad Saarde vallas Kanakülas abis liiklusõn-
netusel. Päästjad likvideerisid sõidukite süttimisohu, koristasid sõidutee. Lisaks turva-
sid nad politsei saabumiseni pimedat sündmuskohta ning liiklusõnnetuses osalenud sõi-
dukijuhid said seni sooja päästeautos.

Saarde Vallavalitsus võttis 01.11.2016 kor-
raldusega nr 16.2-3/249 vastu Kilingi-
Nõmme 330 kV alajaama detailplaneerin-
gu Kilingi-Nõmme linnas Pärnu tn 136 
(30601:003:0022) katastriüksuse maa-alal 
ja selle lähiümbruses, ligikaudse pindala-
ga 4,2 ha. 

Detailplaneering koostati tulenevalt 
Pärnu maakonna teemaplaneeringust „Ki-
lingi-Nõmme – Riia TEC2 330 kV õhulii-
ni trassikoridori asukoha määramine Pärnu 
maakonnas“. Planeeringu elluviimisel ra-
jatakse alajaam Kilingi-Nõmme-Riia 330 

kV elektriliini ühendamiseks, korrastatak-
se olemasolevad elektriliinid, ehitatakse 
juurdepääsuteed haljastusega. 

Saarde Vallavalitsus korraldab Kilin-
gi-Nõmme 330 kV alajaama detailplanee-
ringu avaliku väljapaneku alates 21.11.–05
.12.2016. Materjalidega saab tutvuda Saar-
de vallamajas Nõmme tn 22, Kilingi-Nõm-
me linn, Saarde vald, Pärnumaa 86304 töö-
päeviti 8.00 kuni 16.30 või Saarde valla 
veebilehel www.saarde.kovpt.ee  

Täiendav info tel 449 0139 või info@
saarde.ee.

Teade
08. novembril:
kinnitati riigihanke „Lumetõrjetööde teostamine Saarde vallas 2016/2017 talveperioodil“ 
edukad pakkujad: esitatud 7 pakkumust vastasid hankedokumentides esitatud nõuetele. 
Hindamiskriteeriumi kohaselt osutusid edukateks pakkujateks:

Sigaste-Lodja-Marana piirkond: EP Ehitustööd OÜ
Kanaküla-Kamali piirkond: Osaühing Finkre
Väljaküla-Kärsu-Tõlla-Mustla piirkond: Uue-Toosi talu
Saarde-Kalita-Jäärja piirkond: Osaühing Finkre
Laiksaare-Tali-Veelikse piirkond: Aktsiaselts Zebra;

anti ehitusluba puurkaevu rajamiseks;  
kuulutati välja hange Tali katlamaja lammutamiseks. Pakkumuste esitamise tähtaeg on 14. 
november k a, tööde lõpetamise tähtaeg 31. detsember 2016.  SS



 Nr 8 (172) reede, 11. november 2016  3

Mõtelgem ajale, kui Liivi sõda lõ-
petas Liivi Ordu riigi siin mail. 
Piirkonna haldusjaotuses olid olu-
lised mõisad ja kirikukihelkonnad. 
Mõisnik oli see, kes teostas võimu 
kohapeal.

Orduriigi suveräänide asupai-
gana ning Poola kuninga, Rootsi 
kuninganna ja Vene tsaari kinke-
objektina ei saanud meie piirkond 
oma tagamaadega olla väike, kehv 
kolgas, isegi mitte pärast kolmvee-
rand sajandit kestnud Vene-Liivi, 
Vene-Poola ja Poola-Rootsi vahe-
lisi heitlusi.

Piirkonna keskuseks sai Jäärja 
kui kihelkonna keskus. Jäärjast ku-
junes arvatavasti juba XIII sajan-
dil ordu majandusmõis. Liivi Ordu 
paiknes tol ajal Riias.

Jäärja naabruses asuvate küla-
de-mõisate esmamainimised üriku-
tes, välja arvatud Ruhja, on 160–360 
aastat hilisemad: Penuja – 1525, Ab-
ja – 1551, Kilingi ja Voltveti mõisad 
– 1560, Pati ja Laiksaare – 1584. a. . 
Ruhja esmamainimine on pärit aas-
taist 1256–1261, kui sinna, Ruhja jõe 
kaldale, ehitati kirik. Arvata võib, et 
ka Jäärja asustus jääb Ruhjaga sa-
masse aega. Jäärjast sai Liivi Ordu 
majandusmõis. Seal asus ordu palga-
teenistuslike sõdalaste ülema resi-
dents , olles sellega ilmselt ka ümb-
ritsevate alade orduvõimu administ-
ratiivseks keskuseks. Võimalik, et 
ehitati ka esimene kirik, millest on 
säilinud väga vähe andmeid.

14 42 .  a a s t a l  s a i  Jä ä r ja s t 
rüütlimõis, millega mõis läks 
eraomandisse.

Eesti Ajalooarhiivi fondides ole-
vail andmeil oli Jäärja mõisas tema 
hiilgeajal 287 adratalu 66,5 adra-
maaga, 69 üksjalakohta ning peale 
selle veel 10 vabadikku. Arvestust 
peeti poola adramaaga, mis vastas 
120 riia vakamaale ehk ca 40 ha-
le . Seega pidi tollal Jäärja mõisas 

olema 287 adratalu keskmiseks suu-
ruseks ca 9 ha, haritavat maad kok-
ku 2660 ha.

Rootsi 1624. a revisjonikirjade 
kohaselt: 

1. Kuulus Ruhja lossilääni hal-
dusalasse Jäärja aadlimõis, tol-
lal Buerings Gutt, koos külade-
ga (Jaehre, Raulist( Veelikse), 
Lettisare(Lanksaare) , Koerxsar( 
Reinu), Tarasar( Tali), Hillikiss, 
Moelks( Mõisaküla) ja Reupekül), 
aga mõisa juures asuv Saarde kirik 
(S.Catharina in d. Sara) on Viljandi 
(Gebiet Fellin) objektide revisjoni-
loendis . Ka järgmises, 1638. a re-
visjonis on Jäärja (seekord-Jaehre- 
oder Sahrenhoff) arvestatud Ruhja 
alade hulka ning Saarde kiriku koh-
ta märgitakse, et see kuulub Viljandi 
alluvusse (Gehoeret nach der Sach-
rasschen Kirchen im Velijnischhen 
Gebiet belegen zu St. Catharinen ge-
nant). Ka Tartus Eesti Ajalooarhiivis 
oleval, aastatel 1681–1683 koostatud 
Ruhja kihelkonna kaardil on Jäärja 
mõis koos külade ja üksiktaludega 
näidatud Ruhja alade piirides.

2. Samas on Kärsu aadlimõis 
koos küladega (Kärsu, Harrekil ja 
Kannakill) kirjas Viljandi loosilää-
ni alade revisjonilehtedel.

3. Jäärja vahetus naabruses asu-
nud Rammatkil ja Kirrestekil (Raa-
matu ja ilmselt Kirbla küla) on kir-
jas Karksi lossilääni Kariste mõisa 
kolmanda vakuse revisjonis.

4. Karksi lossilääni Kariste mõi-
sa Duekensche (Tihemetsa) vaku-
sesse kuuluvatena on revisjonikir-
jades näidatud Saardest veel järg-
mised Tihemetsa külad: Reinsche, 
Risty, Willo, Dickkens ja Tamsar – 
s.o Reinse, Ristiküla, Viluküla, Ti-
hemetsa ja Tamsare.

5. Viljandi lossilääni revisjoni-
lehtedel on kirjas ka sealt hoopis 
kauged Kurkundi (Kilingi) vaku-
se külad: Aliste  , Kikeper, Papist, 

Kulliste, Layksar, Urrisar, Teuvist, 
Summest, Allokil Siggast ja Kod-
dofer üksiktalu . Kurkundi vakus 
koos Duekensche – Tihemetsa vaku-
se Reinse, Ristiküla jm teise külaga 
kuulus Poola-aegse Lugase vardjas-
konda, mille keskus asus Kanakü-
las, seal praegugi allesolevas Vard-
ja talus. Poola III, 1599. a revisjo-
nis iseloomustati seda Viljandi staa-
rostkonna, s.o nüüdse Kanaküla, 
Teesoo-Halliste, Tipu, Kikepera, Si-

gaste, Ristiküla, Laiksaare, Urissaa-
re, Massiaru ja Teaste külasid 

Vallad kui kogukondliku oma-
valitsuse üksused loodi Liivimaal 
26. märtsi 1819. aasta talurahvasea-
duse alusel. Täpsemalt sätestati vald 
kui omavalitsusüksus 1866. aastal 
19. veebruaril Baltimaade vallavo-
likogukondade valitsemise seadu-
sega, mis kehtis väheste muudatus-
tega kuni 1917. aastani.

Meie piirkonnas olid Pärnu-
maa osana järgmised omavalitsu-
sed: kaks alevit, Kilingi-Nõmme ja 
Mõisaküla, valdadest Häädemees-
te, Jäärja, Karksi, Kilingi, Laiksaa-
re, Orajõe, Pati, Penuja, Polli, Reiu, 
Tahkuranna, Talli, Uue-Kariste, Uu-
lu, Vana-Kariste ja Voltveti.

Sõja eelõhtul 1939. aastal re-
formimise käigus olid meie piir-
konnas järgmised vallad: Abja, 

Häädemeeste, Laiksaare, Orajõe, 
Rajangu, Saarde, Tahkuranna, Ta-
li ja Tihemetsa vald.

Okupatsiooni ajal, 1950. aas-
tal moodustati siin piirkonnas Ab-
ja, Pärnu ja Kilingi-Nõmme rajoon. 
Olemasolevad vallad jaotati nende 
kolme rajooni vahel. Valdadest said 
külanõukogud.

Järgmised reformid toimusid 
1957. aastal, kui kaotati ära 12 ra-
jooni, 1959. aastal kaotati Kilingi-

Nõmme rajoon. Külanõukogud ja-
gati Abja rajoonile ja Pärnu linnale 
(Häädemeeste, Kabli). Abja rajoonis 
liideti Jäärja k/n Saarde külanõuko-
guga, Kanaküla Tihemetsaga.

Reformimine jätkus. 1. jaanua-
ril 1963. aastal liideti Abja rajoon 
Viljandi rajooniga. Viljandi alla 
läksid siit Mõisaküla linn, Rajan-
gu k/n, Abja, Abja-Paluoja. Pär-
nu rajooni alla läksid lisaks Hääde-
meeste piirkonnale Kilingi-Nõmme 
linn, Massiaru, Saarde, Tali ja Tihe-
metsa k/n.

28. novembril 1966 tehti hulk 
piirimuudatusi ja muudeti külanõu-
kogude nimesid. Kabli ja Massiaru 
külanõukogu liideti Häädemeeste 
külanõukoguga. Tihemetsa liideti 
Saarde külanõukoguga. 30.03.1973. 
aastal tehti maadevahetus Saarde 
ja Abja külanõukogu vahel. Saarde 

andis ära 448 ha ja vastu sai 267 ha 
Abjast.

1977. aastal korrastati maa-asu-
late külade piire külanõukogude va-
hel. Need jäid kehtima 1988. aastani. 
Valdade taastamine omavalitsusor-
ganiteks toimus Eesti riigi taasise-
seisvumisel. Meie piirkonnas taas-
tati Kilingi-Nõmme linn, Saarde, 
Surju, Häädemeeste ,Tahkuranna ja 
Tali vallad. Lõuna-Pärnumaalt olid 
Viljandi maakonna koosseisu läinud 
Mõisaküla linn, Rajangu vald ja osa 
Abja vallast.

Uued piirid sai Saarde vald 2005. 
aasta 16. oktoobril toimunud koha-
like omavalitsuste valimiste tule-
musel, kui ühinesid Saarde ja Ta-
li vald ning Kilingi-Nõmme linn. 
Valla keskuse asukohaks sai Kilin-
gi-Nõmme. Valla pindalaks kujunes 
707 km². Ühinemise mõte oli üht-
se kogukonna loomine kirikukihel-
konna piires. Kuigi, mis on kiriku-
kihelkond, jäi lahti rääkimata. See 
oli piirkonna inimeste ajalooline la-
hutamatu ühtekuuluvuse kogukond-
lik identiteet.

Täna elame ajas, kus valitsuse 
otsusega püütakse luua uus i d e n t 
i t e e t. Mitte ajalooliselt ühtekuulu-
vusena, vaid matemaatiliselt Exceli 
tabelina. Kui on koos 5000 inimest, 
siis see ongi kogukond. Kas ikka on? 
Lisan märkuse: „Valdade loomise 
koidikul 1866. aastal määrati kogu-
konnaliikmete alammääraks vallas 
200 meeshinge. Väiksemad kogu-
konnad tuli liita.“ Oleme tagasi ajas, 
kus keegi kõrgel-kaugel teab, kuidas 
inimesed omavahel kokku sobivad, 
kuidas edasi peame elama, kuidas 
oma valitsemist teostama.

Võtkem siis aktiivselt osa ühine-
mislepingu arutelust! Tehkem ette-
panekuid, avaldagem arvamust!

Vallavolikogule on see kõik väga-
gi tähtis lõppotsuse langetamisel.

PEEP KALjUSTE

Meie identiteet. Kas haldusreform kaotab selle?

OÜ Saarde Kommunaal sai Ühtekuu-
luvusfondist toetuse projekti „Kilingi-
Nõmme reoveekogumisala veemajan-
dusprojekti II etapp“ elluviimiseks 

SA Keskkonnainvesteeringute Kes-
kus (KIK) otsustas 25. oktoobril 2016. a 
tehtud otsusega toetada meetmest „Vee-
majandustaristu arendamine” projek-
ti „Kilingi-Nõmme reoveekogumisala 
veemajandusprojekti II etapp“ elluvii-
mist Ühtekuuluvusfondist (ÜF) maksi-
maalselt 2 810 019,25 euroga. Eraldatud 
summa on seni suurim toetus ÜF 2014–
2020 eelarveperioodil ühe asula vee- ja 
kanalisatsiooniprojekti elluviimiseks, 
moodustades 85% projekti abikõlblike 
kulude maksumusest. Projekti abikõlb-
like kulude maksumus kokku on 3 305 
905,00 eurot.

    „Langetatud rahastamisotsus on 
väga kaalukas panus Kilingi-Nõmme 
linna elanikele kvaliteetse ühisveevärgi- 
ja kanalisatsiooniteenuse pakkumise ta-
gamiseks ning reoveekogumisala edasi-
seks väljaehitamiseks,“ sõnas OÜ Saar-
de Kommunaal juhataja Morten Aasa-
roht otsust kommenteerides. 

     Projektiga ehitatakse välja suur 
osa Kilingi-Nõmme reoveekogumis-
alast ning 246 Kilingi-Nõmme elanikule 

avaneb võimalus liituda ühisveevär-
gi ja -kanalisatsiooniga. Lisaks selle-
le rekonstrueeritakse Kilingi-Nõm-
me reoveepuhasti, mis on tänaseks 
amortiseerunud. 

     Projekti raames on plaanitud ra-
jada orienteeruvalt 5,46 km veetorustik-
ke, 4,55 km isevoolset ja 0,85 km sur-
vekanalisatsioonitorustikku. Lisaks re-
konstrueeritakse 2,61 km veetorustikke 
ja 2,60 km isevoolset kanalisatsioonito-
rustikku ning täiendavalt on plaanis ra-
jada 5 reoveepumplat. 

     Projekt on kavas teostada hilje-
malt 31. detsembriks 2018. a, millega 
saab lõpule viidud Kilingi-Nõmme reo-
veekogumisala väljaehitamine projekti-
ga plaanitud mahus.

     Kilingi-Nõmme reoveekogumis-
ala veemajandusprojekti II etapi projekti 
ettevalmistamist koordineeris ja rahas-
tustaotluse koostas Europolis OÜ. 

    OÜ Saarde Kommunaal on 100% 
Saarde vallale kuuluv vee-ettevõte, ol-
les ka Eesti Vee-ettevõtete Liidu (EVEL) 
liige aastast 2015. 

Morten Aasaroht, Saarde Kommu-
naal OÜ juhataja 

Tel +372 5348 9179; e-post: kommu-
naal@saarde.ee

Saarde Vallavalitsus teatab: 12.10.2016 algatati 
Saarde Vallavolikogu otsusega nr 28 Kamali kü-
las Saarde valla tuuleenergeetika detailplanee-
ring alal P14 – arendusala 56 ha. Otsusega nr 29 
algatati Kamali külas Saarde valla tuuleenergee-
tika detailplaneering alal P15 – arendusala 122 ha 
ning otsusega nr 30 Tõlla külas Saarde valla tuu-
leenergeetika detailplaneering alal P16 – aren-
dusala 69 ha.

Detailplaneeringute koostamise vajadus tule-
neb eesmärgist planeerida elektrituulikute asuko-
had ja vajadusest välja selgitada planeeringu ellu-
viimise võimalused. Vajadusel tuleb jagada maa-
üksused kruntideks ja määrata katastriüksustele 
sihtotstarbed. Vajalik on ehitusõiguse ja hoones-
tusala määramine, juurdepääsuteede asukohta-
de ja servituutide vajaduse väljaselgitamine ning 
teede avalikuks kasutamiseks määramise vaja-
duse väljaselgitamine, tehnorajatiste ja -võrku-
de asukoha määramine, haljastuse ja heakorras-
tuse põhimõtete määramine, kuritegevuse riski 
vähendavate tingimuste määramine ning kesk-
konnatingimusi tagavate nõuete seadmine (kiir-
gus, müra, vibratsioon, visuaalne reostus, inso-
latsioon ning muud keskkonnatingimused). Pla-
neeringu koostamisse tuleb kaasata valitsusasu-
tused, kelle valitsemisalas olevaid küsimusi de-
tailplaneering käsitleb, ning isikud, kelle huvisid 
ja õigusi võib planeering puudutada. Tuleb välja 
töötada kompensatsioonimehhanismid kohalikule 

kogukonnale planeeringu elluviimisel. Detailpla-
neeringu koostamisel tuleb planeeritavat territoo-
riumi analüüsida Pärnu maakonna teemaplanee-
ringu „Tuuleenergeetika teemaplaneering“ sele-
tuskirjas väljatöötatud kriteeriumite kogumi lõi-
kes. Elektrituulikute rajamine rohelise võrgustiku 
alale ei tohi kahjustada rohelise võrgustiku toimi-
mist ja sidusust ning tuulikute rajamisega kaasne-
vat mõju tuleb hinnata detailplaneeringu koosta-
mise käigus. Hindama peab visuaalset mõju, mil-
le tulemused esitada visualiseeringu või simulat-
siooni abil. Detailplaneeringu koostamisel tuleb 
välja selgitada kaitsestaatusega loodus- ja kultuu-
riväärtuslike objektide olemasolu ja paiknemine 
ning planeeringulahenduse väljatöötamisel tuleb 
nendega arvestada. Planeeringu käigus tuleb põh-
jalikult uurida planeeritavast tuulepargist lähtuva 
müra ja varjutuse ulatust müra ja varjutuse model-
leerimise teel, esitades müratasemete ja varjutu-
se ajalise kestvuse kartograafiliselt ning tekstili-
se eksperthinnanguna. Detailplaneeringu koosta-
misel tuleb läbi viia keskkonnamõjude strateegili-
ne hindamine keskkonnamõju hindamise ja kesk-
konnajuhtimissüsteemi seaduse § 33 lg 1 p 34 alu-
sel (Pärnu maakonna planeering „Tuuleenergeeti-
ka teemaplaneering“ p 3.3.1.11).

Detailplaneeringu materjalid on avaldatud 
Saarde valla veebilehel www.saarde.kovpt.ee  

Täiendav info tel 449 0139 või info@saar-
de.ee.

Detailplaneeringu algatamine Hea uudis!



Vaatamata sellele, et tulekahjude arv Eestis tasa-
pisi langeb ja eluhoonete põlenguid ning nendes 
hukkuvaid inimesi jääb järjest vähemaks, on 2016. 
aastal Eestis tulekahjude tagajärjel hukkunud üle 
kolmekümne inimese. Viimati hukkus Lääne pääs-
tekeskuse piirkonnas tulekahjus oktoobri lõpus 
mees Raplamaal. Kõnekas on siinjuures fakt, et 
see tulekahju oli Raplamaal esimene tõsise inim-
kannatanuga 22 kuu jooksul! Ärevaks teeb asja-
olu, et talv alles algab ja kütteperiood võtab jär-
jest enam tuure üles. 

Tulekahju juhtumises ei ole midagi müstilist! 
Üks vale liigutus, tähelepanu hajumine, hoolima-
tus, teadmatus ja õnnetus juba juhtubki. Eksimine 
on inimlik ja seda ei saa tõenäoliselt kunagi päris 
miinimumini viia, kuid selle tarbeks ongi loodud 
meile abiline, mis võimalikust ohust varakult tea-
da annab ning suudab ka magaja äratada.

Suitsuanduri olemasolu ja korrasolek on maja-
pidamises hädavajalik! Oluline on teada, kas laes 
vilkuv elupäästja on töökorras ning ega patarei ei 
ole tühjaks saanud. Selleks tuleb kord kuus „oma 
sõpra“ nupule vajutusega testida. Meeles tuleb pi-
dada ka seda, et valesse kohta paigaldatud suit-
suandur ei täida oma funktsiooni ning ei päästa 
vajalikul hetkel kellegi elu! Suitsuandur võiks olla 
paigaldatud kõikidesse elu- ja magamistubadesse. 
Jah, seadus nõuab küll vaid ühte, kuid soovitame 
kindlasti paigaldada neid rohkem. Andur reagee-
rib tulekahjust tingitud suitsule juba siis, kui põ-
leng on alles algusjärgus ning sellele on veel või-
malik ise piir panna või hoonest väljuda. Kööki ja 
vannituppa ei ole mõtet suitsuandurit paigaldada. 
Nendes ruumides reageerib see toidu- või veeau-
rudele ning annab valehäiret, tekitades asjatut paa-
nikat. Suitsuandur on sinu sõber ning see on sinu 

elu, mille ta päästa võib!
Toas suitsetajad teavad samuti, et andur muu-

tub üsna tüütavaks, kui sigaretti tõmmata suitsuan-
duri läheduses. Samas on üheks sagedasemaks tu-
lekahju põhjuseks just hooletu suitsetamine. Ja see 
juhtub justnimelt seetõttu, et suitsetajad eemalda-
vad suitsuanduri üldjuhul laest. Neil on tegelikult 
mitu valikut – jätta suitsetamine maha või suitse-
tada välitingimustes, kuid nad enamasti valivad 
siiski selle, et muudavad suitsuanduri kasutuks. 
Tõsiasi on aga see, et nii kaob lootus, et õnnetuse 
korral võiksid nad sellest eluga pääseda.  

Lisaks suitsetamisele on üheks sagedasemaks 
tulekahjude põhjustajaks ülekoormatud elektri-
juhtmestikust tekkinud põlengud. Olge head ja 
veenduge, et teie kodus on elektrisüsteemid kor-
ras, vana juhtmestik uue vastu vahetatud ning oht 
viidud miinimumini. Riskida pole mõtet, sest ta-
gajärjed ilmnevad ootamatult ning võivad olla suu-
red. Kui probleemidele aegsasti jälile jõuda, ei ole 
ka kulutused nende lahendamiseks hirmkallid. Kui 
veel kokkuhoiust rääkida, siis seda on võimalik 
saavutada näiteks sellega, et te ei hoia oma elekt-
riseadmeid asjatult elektrikontaktis. Nii ei kulu 
elektrit ja on ka turvaline. 

Veelkord, kodune tuleohutus algab pisiasja-
des - õigesti paigaldatud ja töökorras suitsuandur, 
korstnapühkija poolt hooldatud küttekolded, kont-
rollitud elektrijuhtmestik ning inimese õige ja ohu-
tu käitumine oma kodus. Kui teie enda kodus on 
kõik korras, siis vaata üle, vajadusel abista ja an-
na nõu ka oma lähedastele, sõpradele ja tuttavate-
le. Märkamine on hoolimine!

Eva-Maria Rand 
Lääne päästekeskuse ennetaja
 

Pärnumaal tehti algust ettevõtmisega, mil-
le käigus saavad maakonna majad ühen-
datud ülikiire lairibaühendusega. Ettevõt-
mise nimeks on DigiTee.

DigiTeel on hea nõuandja ja tark-mees-
tahvlis DigiTom. Järgnevalt räägib ta, 
miks on vaja ühendada Sinu maja lairiba-
ga ning jagab väärt soovitusi, mida uut ja 
kasulikku see Sulle võimaldab.

Sest DigiTee ühendus toob Sinu maj-
ja teenused, mis teevad terve pere elu hu-
vitavamaks ja mugavamaks ning tööd-te-
gemised tõhusamaks. Lairibaühenduse 
võimaluste hulk on lihtsalt niivõrd palju 
avaram kui seni tuntud mobiilse või tele-
foniliini-internetiga. Seetõttu usun, et üs-
na pea ei kujuta me enam ette, kuidas sai-
me hakkama ilma lairibaühenduseta. Ras-
ke uskuda? Toon võrdluseks elektri. Kes 
oleks 150 aastat tagasi uskunud, et elekt-
rienergia jõuab igasse Eestimaa eluruumi 
ja töökohta?! Aga jõudis. Ja nüüd on elek-
ter kõikjal nii iseenesestmõistetav, et tun-
dub inimõigusena. Olen kindel, et täpselt 
nii läheb ka ülikiire internetiga. Miks? 
Kohe selgitan.

Oi, palju asju! Lairibaühendus võimal-
dab näiteks:

luua kõikide pereliikmete jaoks kodu-
ne Wifi internetivõrk

vaadata sadu telekanaleid ja saateka-
vasid ning kasutada videolaenutust

telesaateid salvestada ja järelvaadata 
omale sobival ajal

teha koolitöid, õppida ja teisi õpetada 
suhelda pereliikmete, sõprade ja tut-

tavatega Skype’i, lauatelefoni või kasvõi 
teleri kaudu

teha kaugtööd – lõpuks ometi saab te-
ha korralikult arvutitööd oma kodus, sa-
mal ajal võivad teised pereliikmed enda ar-
vutites või nutiseadmetes muretult inter-
netti kasutada või telerit vaadata

luua oma majast nutimaja, kus toimu-
vat saad jälgida nii kaamerate kui ka erine-
vate anduritega ning juhtida majas valgus-
tust, kütte- ja ventilatsioonisüsteeme jm

samuti teha kõiki harjumuspäraseid in-
terneti-toiminguid, nagu uudiste lugemi-
ne, infootsingud, pangatehingute tegemi-
ne, e-poodides ostlemine, suhtlemine sot-
siaalmeedias jne 

Ja see on alles lairiba-ajastu algus! Igal 
aastal lisandub teenusepakkujaid, kelle 
teenuseid saab kasutada kõige mugava-
malt just lairibaühenduse kaudu. 

Kuna ligi 90% Eesti peredest on inter-
netiühendus, siis paljudel on kogemus kas 
mobiilivõrku või lauatelefonikaablit pidi 
koju jõudva internetiga. Milleks siis veel 
lairibaühendus? 

Kui seni tuntud ühenduste kaudu jõu-
dis Sinuni aeglane ja ebastabiilne inter-
net, siis valguskaablis koju jõudev lairi-
baühendus on kümneid kordi kiirem ning 
alati olemas ja kvaliteetne.

Valguskaablil on erinevate teenuste lä-
bilaskevõimsus praktiliselt piiramatu.

Lairibaühendusel pole mahupiiran-
guid ega lisatasusid. 

Lairibaühendus on alati olemas, sõl-
tumata ilmast või ümbritseva keskkonna 
iseärasustest. 

Lairiba-interneti kiirus on kindel ja 
tagatud, olenemata sellest, kui palju on 

piirkonnas teisi internetikasutajaid.
Lairibavõrk ühendab terve maja sead-

med (sh arvutid, nutitelefonid, tahvelarvu-
tid, telerid, mängukonsoolid, valvesead-
med jt) maailmaga.

Lairibavõrguga võid ühendada nii 
palju telereid, kui soovid, kõigile jätkub 
signaali.

Suuri pilte, videoid jm faile saab laa-
dida üles sama kiiresti kui allagi.

Ja loomulikult pole lairibainternetil 
mobiilinterneti või telefoniliini-interne-
ti puudusi.

Üks asi, mida ma saan Sulle kindlasti 
lubada, on, et internetiühenduste kiirused 
tõusevad igal juhul edasi. Vajadus kiire-
mate ühenduste järele on pidevalt kasva-
nud ning kasvab edasi. Viie aasta pärast 
vajavad teenused kümme korda suuremaid 
kiirusi kui praegu. 

Telefoniliini-internet ei suuda tulevi-
kus vajaminevate kiirustega enam toime 
tulla. Kuna vastu on tulemas loodussea-
dused, siis ei ole vaskkaabli tehnoloogiat 
enam võimalik edasi arendada ega kiiru-
seid suurendada.

Mobiilitehnoloogiat arendatakse küll 
pidevalt edasi, aga selle kasutust piirab pii-
savate raadiosageduste puudumine. Samu-
ti on mobiilinternet ette nähtud ühe sead-
me, mitte terve maja ühendamiseks. See-
ga ei ole mobiilne tehnoloogia ka tulevi-
kus sobilik majade ühendamiseks.

DigiTee lairibaühendus on aga tulevi-
kukindel! Lairibaühendus pakub alati pii-
savat läbilaskevõimet ja kvaliteeti. Saan 
Sulle lubada, et selle ühenduse kaudu jõua-
vad Sinuni soovitud teenused nii täna kui 
ka veel paljude aastate pärast. Valguskaab-
li kaudu on võimalik edastada praktiliselt 
piiramatul hulgal infot ja teenuseid. 

Lairibaühendus koju annab kindlu-
se aastakümneteks ning tõstab sellega ka 
kinnisvara väärtust!

Lairibavõrgu ehitamine on päris kal-
lis. Seepärast ei ehitata seda võrku niisa-
ma kõikide külade või majadeni, vaid ai-
nult sinna, kuhu seda soovitakse ning kus 
see kohe kasutusele võetakse.

Kui Sa soovid, et lairibaühendus 
jõuaks ka Sinu majja, siis osale julges-
ti küsitluses DigiTee veebilehel www.di-
gitee.ee.

Küsitlusega soovime välja selgitada 
elanike ja ettevõtete huvi valguskaabliga 
lairibaühenduse vastu. Küsitluses osale-
mine Sulle veel mingeid kohustusi kaasa 
ei too. Kuid see annab DigiTee meeskon-
nale vajalikku infot selle kohta, kuhu ja 
kui palju valguskaableid ehitada.

Mida rohkem on ühest külast või asu-
last lairibaühenduse soovijaid, seda suu-
rem on kindlus, et valguskaablivõrk sin-
na rajatakse.

Loe lisaks DigiTee kohta ja osale kü-
sitluses: www.digitee.ee 

 [LÕPUS või JOONE ALL: DigiTee 
on Pärnu Maavalitsuse, Pärnumaa Oma-
valitsuste Liidu ning SA Pärnumaa Ette-
võtlus- ja Arenduskeskuse algatatud pro-
jekt, mille eesmärk on ühendada Pärnu-
maa kodud, ettevõtted ja asutused ülikiire 
internetiühendusega. Rohkem infot leiad 
kodulehelt www.digitee.ee ja Facebookist: 
www.facebook.com/digitee.ee ]

Mida pidada silmas rahaas-
jade planeerimisel ja finants-
teenuste valikul 
Rahaasjade ajamine on teema, millega puutu-
me kokku igapäevaselt, kuid nii mõnedki inime-
sed tunnevad ennast finantsküsimustes üsna eba-
kindlalt. Rahandusministeeriumi 2015. aastal läbi 
viidud uuringu põhjal arvab lausa 11% elanikest, 
et nende finantskirjaoskus on madal. Millised on 
lihtsad ja selged põhitõed, mida peaks oma rahaas-
jadest ja finantsteenustest teadma iga inimene?

Teadlik rahakasutus algab Inbanki äriprotses-
side juhi ja juhatuse liikme Liina Sadraku sõnul 
sissetulekute ja väljaminekute planeerimisest ehk 
eelarve koostamisest. „Viisime aasta alguses läbi 
uuringu eakate seas ning selgus, et eelarve koos-
tamisega tegeleb 59% küsitletutest, kuid enamas-
ti koostatakse eelarve vaid ühe kuu peale,” ütles 
Sadrak. Varasemad uuringud on aga näidanud, et 
nooremas vanuses inimesed koostavad eelarvet 
harvemini ning seetõttu pole neil korralikku üle-
vaadet sellest, mille peale raha kulub.

Eelarve koostamise ja säästmisvõime vahel on 
otsene seos. „Eelarvet mitte pidavatest inimestest 
ei suuda säästa pea pooled, eelarvet pidavate ini-
meste hulgas on see näitaja aga vaid 28%”, sõnas 
Sadrak. Eelarve koostamiseks tuleks oma tulud ja 
kulutused ette planeerida vähemasti ühe kuu pik-
kusel perioodil. Kindlasti tuleb kirja panna välti-
matud kulutused eluasemele, finantskohustustele, 
toidule ja teistele esmatarbekaupadele ning seejä-
rel alles jäänud raha jagada säästude ning vähem 
tähtsate kulutuste – nagu näiteks meelelahutus, 
rõivad jne – vahel. 

Säästmise kõrval on teiseks oluliseks ra-
hatarkuse osaks oskus orienteeruda kirjus fi-
nantsteenuste 

maailmas. „Elu jooksul puutub inimene kokku 
mitmete pangateenustega nagu näiteks panga-
kaart, järelmaks, laen, liising, hoius ning sageli 
hakkab tunduma iga järgmise teenuse kasutami-
ne samas pangas aina mugavam,” kirjeldas Sad-
rak. Tihtilugu ei ole see tegelikkuses kliendile aga 
kasulik. Nii laenude kui ka hoiuste turule on tun-
tud suurpankade kõrvale sisenenud uusi pakku-
jaid, kes on keskendunud finantsteenuste lihtsa-
maks tegemisele ning parimale hinnapakkumi-
sele. „Uue teenuse valikul tasuks ennast seetõt-
tu erinevate pakkumistega kurssi viia ning võtta 
pakkumine korraga mitmelt pakkujalt, seda eriti 
teenuste puhul, mis seovad kliendi teenusepakku-
jaga pikemaks perioodiks,” tõdes Sadrak.

Hea pakkumise äratundmiseks tuleks lisaks 
intresside suurusele tähele panna ka teenuse ko-
gukulu, kuhu on arvestatud nii lepingu sõlmimi-
se kui ka teenuse haldusega seotud kulud, seal-
hulgas lepingu ennetähtaegse lõpetamise võima-
likkus ja kulu. Lisakulude esinemist tasub jälgi-
da ka kõigi teiste finantsteenuste valikul. „Näiteks 
lastakse end mõnikord lummata hoiu-laenuühistu-
te poolt pakutavatel kõrgematel hoiuseintressidel, 
kuigi reaalsuses haukab teenitud intressist suure 
osa tulumaks ja erinevad liitumis- ja haldustasud, 
lisaks on kantavad riskid palju suuremad kui näi-
teks pangahoiuse puhul,” sõnas Sadrak. 

Finantsteenuste targaks valikuks tuleks ala-
ti kõrvutada erinevate ettevõtete pakkumisi ning 
teha oma valik pakkumise põhjal, mis kõiki lisa-
kulusid ning riske arvestades inimese jaoks kõi-
ge sobilikum on. 

 

See on sinu elu, mille
suitsuandur päästa võib!

DigiTom soovitab ülikiiret 
internetti!
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Võttes aluseks kohaliku omavalitsuse korral-
duse seaduse § 22 lõike 1 punkti 10, Eesti ter-
ritooriumi haldusjaotuse seaduse § 91, Hal-
dusreformi seaduse ja Saarde Vallavolikogu 
ettepaneku Häädemeeste, Surju ning Tahku-
ranna Vallavolikogule algatada haldusterrito-
riaalse korralduse muutmine ja ühinemisläbi-
rääkimised (03.02.2016, otsus nr 2) ja 

Häädemeeste Vallavolikogu (10.03.2016, 
otsus nr 24) 

Surju Vallavolikogu (23.03.2106, otsus 
nr 11)

Tahkuranna Vallavolikogu (30.03.2016, 
otsus nr 16) 

otsused ühinemisläbirääkimistega nõus-
tumise kohta ning sellele järgnenud ühine-
misläbirääkimiste tulemused, Häädemeeste 
vald, Saarde vald, Surju vald ja Tahkuranna 
vald  (edaspidi nimetatud Lepinguosalised) 
sõlmivad käesoleva ühinemislepingu (edas-
pidi Leping), mille eesmärgiks on moodus-
tada ühinemisel uus omavalitsusüksus (edas-
pidi Vald).

ÜLDSÄTTED
Käesoleva lepinguga lepivad Lepingu-

osalised kokku:
 Vabatahtliku ühinemise tulemuse-

na uue kohaliku omavalitsuse üksuse 
moodustamise.

 Ühinemise eesmärgid ja aja.
 Ühinenud omavalitsusüksuse nime, staa-

tuse ja sümboolika kasutamise.
 Haldusterritoriaalse korralduse muutmi-

sega kaasnevate põhimääruste ja teiste õigus-
aktide muutmise.

 Õigusaktide kehtivuse (kuni uute õigus-
aktide kehtestamiseni kehtivad senised õi-
gusaktid edasi sellel territooriumil, kus nad 
olid kehtestatud).

 Arengukavade, eelarvestrateegia, üld-
planeeringu ja teiste arengudokumentide 
kehtivuse.

 Ametiasutuste ja nende hallatavate asu-
tuste struktuuride ja töötajatega seotud 
küsimused.

 Haldusterritoriaalse korralduse muut-
misega kaasnevate võimalike organisat-
siooniliste ning eelarveliste ja muude vara-
lisi kohustusi ja õigusi käsitlevate küsimus-
te lahendamise.

 Ühinemislepingu kehtivuse tähtaja.
Muud lepinguosaliste poolt vajalikuks 

peetavad küsimused.
Uue kohaliku omavalitsuse üksuse ees-

märkide ja tegevussuundade kavandamisel, 
püstitatud eesmärkide elluviimisel, seadu-
sega pandud kohustuste täitmisel, teenuste 
korraldamisel ning rahaliste vahendite suu-
namisel lähtub uue omavalitsusüksuse voli-
kogu lepingu kehtivuse ajal käesolevas ühi-
nemislepingus sätestatust. 

Juhul, kui ühinemisleping eeltoodut ei 
sätesta, lähtutakse lepinguosaliste senistest 
arengukavadest, eelarvestrateegiatest ning 
üldplaneeringutest kuni ühinenud kohaliku 
omavalitsuse üksuse vastavate dokumentide 
kehtestamiseni.

Lepingu dokumendid koosnevad lepin-
gust ja lepingu lisadest. Lepingu lisad on 
käesoleva lepingu lahutamatud koostisosad.

ÜHINEMISE EESMÄRGID
Tagada ühinenud valla elanikele kvali-

teetsed ja ruumiliselt kättesaadavad, ma-
janduslikult tõhusalt korraldatud avalikud 
teenused.

Arendada  välja teeninduskeskused ning 
kaasata kogukonda, et pakkuda elanikele va-
jalikke ja kvaliteetseid igapäevateenuseid. 

Suurendada ühinenud valla haldussuut-
likkust ning tagada hea avaliku halduse pa-
rima praktika juurutamine.

Ühendada Lepinguosaliste valdade 

potentsiaal piirkonna parema arengu- ja kon-
kurentsivõime saavutamiseks ning ettevõtlu-
sele soodsa arengukeskkonna loomiseks.

Edendada kohalikku demokraatiat, sti-
muleerides kodanikualgatust ning kodani-
kuühendusi (sh seltsitegevus, külaliikumi-
ne) senisest aktiivsemalt kohalikust elust 
osa võtma.

Austada ja säilitada kohalikku ajaloolist 
identiteeti ja kultuuritraditsioone.

ÜHINEMISE AEG
Lepinguosaliste ühinemise ja uue üksu-

se moodustamise ajaks on 2017. aasta koha-
liku omavalitsuste volikogude korraliste va-
limiste aeg.

Uue üksuse kui avalik-õigusliku juriidi-
lise isiku õigusvõime tekib alates 2017. aas-
ta kohaliku omavalitsuse volikogu valimis-
tulemuste väljakuulutamise päevast. Nimeta-
tud hetkest omab uus omavalitsusüksus kõi-
ki Lepinguosaliste õigusi ja kannab Lepin-
guosaliste kohustusi ning lähtub käesolevas 
lepingus kokkulepitust.

UUE OMAVALITSUSÜKSUSE LIIK, 
NIMI, PIIRID, SÜMBOOLIKA

Uus kohalik omavalitsusüksus on vald.
Uue avalik-õigusliku juriidilise isiku nimi 

on Luitenõmme vald (edaspidi „Vald“).
Valla territoorium moodustub Lepin-

guosaliste territooriumide summana ja 
Valla piir kulgeb mööda Lepinguosaliste 
välispiiri.

Pärast ühinemist asub valla keskus Uu-
lu külas. Valla juriidiline aadress, postiaad-
ress ja vallavolikogu ning vallavalitsuse 
asukoht on Pargi tee 1, Uulu, 86502 Pärnu 
maakond.

Kilingi-Nõmme on vallasisene linn, mi-
da käsitletakse Pärnu maakonna planeeringu 
järgse tugi-toimepiirkonna keskusena koos 
selle juurde kuuluvate teenustega. 

Häädemeeste alevik on Pärnu maakonna 
planeeringu järgselt piirkondlik keskus koos 
selle juurde kuuluvate teenustega.

Valla sümboolika (vapp ja lipp) kujunda-
miseks kuulutatakse välja konkurss. Kon-
kursikomisjon alustab tööd pärast haldus-
territoriaalse korralduse muutmise otsuse 
vastuvõtmist ühinevate valdade volikogu-
des. Sümboolika kinnitab vallavolikogu pä-
rast ühinemist. 

HALDUSTERRITORIAALSE KOR-
RALDUSE MUUTMISEGA KAAS-
NEV LEPINGUOSALISTE PÕHIMÄÄ-
RUSTE jA TEISTE ÕIGUSAKTIDE 
KEHTIVUS

Luitenõmme valla põhimääruse töötab 
välja ja kehtestab uus vallavolikogu, arvesta-
des võimalusel kõigi ühinenud omavalitsus-
üksuste põhimäärustes sätestatut.

Alates 1. jaanuarist 2018 kuni uue põhi-
määruse kehtestamiseni lähtutakse endise 
Surju valla põhimäärusest. 

Hallatavad asutused tegutsevad kuni asu-
tuste uute põhimääruste kehtestamiseni ja/
või asutuste ümberkorraldamiseni seni keh-
tinud põhimääruste alusel ulatuses, kus need 
ei ole vastuolus käesoleva lepinguga ja Val-
la õigusaktidega.

Valla arengukava, valdkondlike arengu-
kavade (jäätmekava, ühisveevärgi ja kanali-
satsiooni arendamise kava jt), eelarvestratee-
gia ja eelarve vastuvõtmiseni ning uue üld-
planeeringu kehtestamiseni kehtivad lepin-
guosaliste põhimäärused, arengukavad, eel-
arvestrateegiad, valdkondlikud arengukavad, 
eelarved ja üldplaneeringud selles ulatuses, 
kus nad ei ole vastuolus käesoleva lepingu-
ga ning Valla õigusaktidega. Seaduses sätes-
tatud dokumente täidetakse kuni 2017. aasta 
lõpuni iga ühinenud kohaliku omavalitsuse 

üksuse kohta eraldi.

VALLA jUHTIMISSTRUKTUUR 
jA HALDUSTERRITORIAALSE KOR-
RALDUSE MUUTMISEGA KAAS-
NEVAD ORGANISATSIOONILISED 
ÜMBERKORRALDUSED

Tasakaalustatud ja kodanikule lähedaste 
otsustusprotsesside tagamiseks nähakse ette 
senistel vallakeskustel põhinev teenindus-
keskuste süsteem.

Teeninduskeskustes osutatakse neid tee-
nuseid, mida on otstarbekas osutada elani-
kule ruumiliselt lähedal. Teeninduskeskus-
tes osutatavate teenuste hulk sõltub keskuse 
teenuspiirkonna suurusest ja olemusest ning 
vajadusel võib olla erinev.

Teeninduskeskuste piirkonnas kujunda-
takse töökorraldus selliselt, et oleks tagatud 
kodanike kaasarääkimise võimalus kohalikes 
ja ülevallalistes otsustusprotsessides. 

Vallavolikogu koosseisus on 27 liiget, kes 
valitakse 4 valimisringkonnas. 

Arvestades valla suurt territooriumi, ra-
kendatakse valdkondlikku juhtimiskorraldust 
kombineeritult territoriaalsega. 

Vallavalitsuse kuni seitsmeliikmelises 
koosseisus on vähemalt üks esindaja igast 
Lepinguosalisest vallast.

Volikogu alatiste komisjonide koosseisu 
kaasatakse vähemalt üks esindaja igast Le-
pinguosalisest vallast.

2017. aasta valimistel avatakse valimis-
jaoskonnad vähemalt 2013. aastal toimunud 
kohalike omavalitsuste volikogude valimistel 
töötanud valimisjaoskondade asukohtades.

HALDUSTERRITORIAALSE KOR-
RALDUSE MUUTMISEGA KAASNE-
VATE VÕIMALIKE ORGANISATSIOO-
NILISTE NING EELARVELISTE jA 
MUUDE VARALISI KOHUSTUSI jA 
ÕIGUSI KÄSITLEVATE KÜSIMUSTE 
LAHENDAMINE

Kõik Lepinguosaliste õigused, kohustu-
sed (sh lepingud) ning varad lähevad uue val-
la moodustamise hetkest üle Vallale.

Punktis 7.1. nimetatud asjaajamise doku-
mendid ja varad annavad Lepinguosalised 
(vallavanem või vallavalitsuse poolt volita-
tud teine isik) ametiasutuse nimel üle Luite-
nõmme vallale. Vallavanem või vallavalitsu-
se poolt volitatud teine isik võtab need valla-
valitsuse kui ametiasutuse nimel vastu. Üle-
antavad asjaajamise dokumendid ja nende re-
gistrid peavad olema koostatud ja arhiveeri-
tud vastavalt seadusega avaliku halduse do-
kumentidele ja nende säilitamisele ning arhi-
veerimisele kehtestatud korrale. Kui üleanta-
vad asjaajamise dokumendid ei vasta nime-
tatud tingimustele ja ilmneb vajadus nende 
korrastamiseks, kaetakse korrastamise ku-
lud Luitenõmme vallale eraldatud ühinemis-
toetuse arvelt.

Hallatavate asutuste lepingulised õigused 
ja kohustused kehtivad pärast 2017. aasta 31. 
detsembrit nende hallatavate asutuste kohta 
kuni lepinguliste õiguste ja kohustuste täit-
miseni või lepingute lõppemiseni.

2017. aasta korraliste kohaliku omavalit-
suse volikogude valimiste tulemuste välja-
kuulutamise päevast kuni eelarveaasta lõpuni 
jätkatakse enne ühinemist vastuvõetud 2017. 
aasta eelarvete täitmist eraldiseisvalt.

Ühinemislepingu heakskiitmise hetkest 
kuni haldusterritoriaalse korralduse muu-
datuse jõustumiseni peavad Lepinguosali-
sed volikogud võlakohustuste võtmisel kon-
sensuslikult heaks kiitma kohaliku omava-
litsuse üksuse finantsjuhtimise seaduse § 
34 lõike 2 punktides 1‒3, 52 ja 7 ning lõi-
kes 7 nimetatud võlakohustuse ja muude tu-
levastel eelarveaastatel raha väljamaksmist 

nõudvate pikaajaliste kohustuste võtmise. 
Käesoleva lepinguga lepivad Lepinguosali-
sed kokku, et lubatud on lisas 3 toodud ko-
hustuste võtmine.

AMETIASUTUSTE jA NENDE 
HALLATAVATE ASUTUSTE STRUK-
TUURI jA TÖÖTAjATEGA SEOTUD 
KÜSIMUSED

Lepinguosaliste ametiasutuste tegevus 
reorganiseeritakse üheks ametiasutuseks, 
kõik eraldiseisvad hallatavad asutused loe-
takse nimetatud ametiasutuse hallatavateks 
asutusteks.

Kõik Lepinguosaliste hallatavate asutus-
te töötajad (sh õpetajad ja koolide teenindav 
personal) lähevad üle Valla ametiasustuse 
hallatavate asutuste koosseisu. Töölepingu-
te tingimused, mis töötajatel on kehtinud se-
nise tööandja juures, on siduvad Vallale kui 
uuele tööandjale.

Ametiasutuste töö ümberkorraldamisel 
ja uute ametnike ja töötajate teenistusse võt-
mise vajadusel leitakse personal eelkõige si-
sevaliku teel, et tagada info, teadmiste ja os-
kuste kvaliteet ning selle säilimine ja haldus-
protsesside tõrgeteta jätkumine.

Kõigile valla koosseisus jätkavatele amet-
nikele ja töötajatele tagatakse vähemalt ühi-
nemiseelne töötasu, kui nad jätkavad samal 
ametikohal või töökohal. Ametnike ja töötaja-
te vabastamisel ja hüvitiste maksmisel lähtu-
takse ühinevate omavalitsuste õigusaktidest 
ja seadustes sätestatust. Kuni 5 aastase staa-
ži korral rakendatakse seadusest tulenevat 
koondamishüvitist, 5…10 aastase staaži pu-
hul lisatakse hüvitisele preemia kuni 2 ame-
tipalka ja üle 10 aastase staaži puhul preemia 
kuni 5 ametipalka.

Valla ametnike ja töötajate ning kõigi 
hallatavate asutuste töötajate töötasustami-
se ühtsed alused töötatakse välja hiljemalt 
01.01.2019. 

AVALIKE TEENUSTE TAGAMINE 
jA ARENDAMINE

Alusharidus
 Alushariduse võimalused ja vajalikud 

lasteaiakohad tagatakse olemasolevate kooli-
eelsete laste-  ja üldharidusasutuste baasil.

 Vald tagab võrdsed võimalused kvaliteet-
sele alusharidusele ja vajalikele tugiteenuste-
le kõigis piirkondades, arvestades ka haridus-
likke ja sotsiaalseid erivajadusi.

 Vald töötab välja ühtsed määrad laste-
asutuste kulude vanemate poolt kaetava osa 
kehtestamisel ja rakendab lasteasutuse kulu 
arvestusliku maksumuse kalkuleerimisel ühe 
lapse kohta ühesuguseid põhimõtteid.

Põhi- ja keskharidus
 Õpilastele tagatakse kodulähedane kva-

liteetne põhi- ja üldkeskhariduse omanda-
mise võimalus.

 Koolivõrgu kujundamise aluseks saab 
Valla haridusstrateegia, mis koostatakse ja 
kinnitatakse hiljemalt 31. detsembriks 2019.

Huvitegevus, -haridus ja noorsootöö
 Huvitegevusi jätkatakse vähemalt ühine-

miseelses mahus ning tagatakse huviteenuste 
kättesaadavus kõigile valla elanikele.

 Huviharidus tagatakse Vallas õppekava-
de alusel töötavates huvikoolides või väljas-
pool Valda kohaliku omavalitsuse üksuste 
vaheliste lepingute alusel. Lastele tagatakse 
võimalus õppida ka väljaspool Valda asuva-
tes huvikoolides.

 Huvitegevuse ja –hariduse töötajate töö-
tasustamisel lähtutakse ühinemisel kehtiva-
test palgakorralduse ja toetuste eraldamise 
alustest ning huvikoolide pedagoogide pal-
gamäärad ei jää madalamaks lasteaiaõpeta-
jate palgamääradest.

 Noorsootööd jätkatakse ja arendatak-
se olemasolevate haridusasutuste, noorte- ja 

Ühinemisleping (kavand)
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külakeskuste baasil. 
Kultuur, sport, seltsitegevus ja külaelu
 Valla eelarvest jätkatakse elanikele kul-

tuuri- ja sporditegevuse toetamist.
 Koostatakse Valla uus tervik l ik 

terviseprofiil.
 Vaba aja veetmise ja sporditegevuse ob-

jektide võrgustik säilitatakse.
 Tagatakse olemasolevate kultuuri- ja 

spordirajatiste korrashoid, kaasajastamine ja 
võimaluste otstarbekam kasutamine.

 Ühinenud vallas arvestatakse seniste val-
dade erinevaid kodanikuühenduste toetami-
se, kultuuri- ja spordikorralduse põhimõtteid 
(kultuurikeskused, klubid, kodanikuühen-
dused, külamajad) ning eeltoodust lähtudes 
luuakse kõiki Lepinguosalisi arvestav rahas-
tamismudel hiljemalt 01.03.2019.

Kultuuriasutuste, MTÜ-de ja spordi ra-
hastamine jätkub vähemalt ühinemiseelsete 
põhimõtete alusel arvutatud mahus.

 Jätkatakse ühinevate valdade tunnus-
ürituste toetamist vähemalt ühinemiseel-
ses mahus.

Töötatakse välja asustusüksuse vane-
ma statuut.

Raamatukogud ja muuseumid
 Tagatakse raamatukogude ja munitsi-

paalmuuseumide tegevus.
 Vallaeelarvest toetatakse jätkuvalt raa-

matute ja perioodika ostmist, luuakse raa-
matukogude raamatute ja teavikute vaheta-
mise ühtne süsteem.

Sotsiaalabi ja -teenused, -toetused ja ea-
kate hoolekanne              

 Valla ühtne sotsiaaltoetuste maksmise ja 
–teenuste osutamise kord rakendatakse hil-
jemalt 01.01.2019. Selle rakendumiseni jät-
katakse Lepinguosaliste territooriumil sot-
siaaltoetuste maksmist seni kehtinud määra-
des ja sotsiaalteenuste osutamist senises ma-
hus ja tingimustel.

 Toimetulekutoetuse eluasemekulude 
piirmäärad ühtlustatakse alates 01.01.2018.

 Luuakse optimaalne, vajadustest lähtuv 
sotsiaalhoolekande süsteem.

 Jätkatakse valla tervishoiu- ja hoolekan-
deasutuste arendamist.

 Valla arengukavaga nähakse ette sot-
siaalteenuste arendamine, tagamaks ko-
gu Valla territooriumil kvaliteetse teenuse 
kättesaadavus.

Valla majandus
 Tagatakse teede ja tänavate hooldus- 

ja remonditööd vähemalt senise mahu ja 
kvaliteediga. 

 Teede ja sildade renoveerimine, sh 
mustkatete ehitamine, samuti kergliik-
lusteede rajamine on valla esmatähtsad 
investeeringud.  

 Teede ja tänavate talihoolduse korralda-
misel arvestatakse piirkondlike eripärade-
ga ning säilitatakse vähemalt praegune tee-
nuse tase.

 Koostatakse Valla ühisveevärgi- ja ka-
nalisatsiooni arendamise kava, teehoiukava, 
jäätmekava ning energeetika arengukava.

 Ühisveevärgi- ja kanalisatsiooni, hea-
korra jms teenuste osutamiseks moodusta-
takse olemasolevate valla ettevõtete liitmisel 
üks ühine ettevõte, mille asukoht on Kilin-
gi-Nõmmes ja aadress Nõmme 22, Kilingi-
Nõmme.

 Kalmistute, parkide, avalike randade  ja 
haljasalade hooldamine jätkub vähemalt ühi-
nemiseelsel tasemel.

 Tänavavalgustuse arendamine toimub 
vastavalt piirkondlikele vajadustele (asula-
te valgustus, bussipeatuste, kergliiklustee-
de valgustus).

Korrakaitse ja turvalisus
 Jätkatakse ja vajadusel korrigeeritakse 

senist korrakaitsealast koostööd Politsei- ja 
Piirivalveametiga.

 Vald toetab naabrivalve, abipolitsei ja va-
batahtlike tuletõrjeseltside tegevust.

Liikmelisus organisatsioonides ja 
koostöö

 Vald teeb oma eesmärkide täitmiseks 
koostööd teiste kohaliku omavalitsuse ük-
suste ja koostööinstitutsioonidega, jätkates 
maakondlikku, üleriigilist ja rahvusvahe-
list koostööd.

 Osalus ja osalemine kohalikele elanike-
le teenuseid osutavates äri- ja muudes ühin-
gutes säilitatakse. Sarnast funktsiooni täitva-
te äriühingute ühendamisel võetakse arvesse 
nende sotsiaalmajanduslikku rolli, jätkusuut-
likust ja majanduslikke kaalutlusi. 

INVESTEERINGUD
Investeeringuid tehes järgitakse kogu piir-

konna tasakaalustatud arengu põhimõtet, ar-
vestades Lepinguosaliste arengukavasid, seni 

tehtud investeeringuid ja võetud kohustusi. 
Investeerimisotsuste tegemisel arvesta-

takse valla majanduslikke võimalusi ja ob-
jekti olulisust kogukonnale.

Lepinguosalised on otsustanud teha pe-
rioodil 2018-2021 või kuni valmimiseni le-
pingu lisas nr 3 fikseeritud prioriteetsed in-
vesteeringud (objektide loetelu on prioriteet-
suse järjekorras).

Kaasfinantseeringuga seotud investee-
ringud teostatakse vaid toetusraha eralda-
misel. Lepinguosalise kasutamata omaosa-
lus suunatakse Lepinguosalise piirkonna 
arendamisse.

Kehtivat rahastamisotsust omavad pro-
jektid viiakse ellu esmajärjekorras, juhul kui 
Lepinguosalisel on liitumise eelsel perioodil 
võimalik omaosalust rahastada ning laenu-
koormus lubab seda teha.

Ü H I N E M I S T O E T U S E 
KASUTAMINE

Riiklikku ühinemistoetust kasutatakse 
seaduses ettenähtud tegevusteks, sh:

ühinemisega seotud uuringute, analüüsi-
de ja konsultatsioonide teostamine;

vallaelanike arvamuse väljaselgitamine;
omavalitsusüksuse nime ja staatuse muut-

misega seotud toimingud;
omavalitsusüksuse ametiasutuste ja ame-

tiasutuste hallatavate asutuste ümberkorral-
damine, sealhulgas seadustes ettenähtud hü-
vitiste maksmine;

avalike teenuste osutamisega seonduva-
te kulude katmine;

arengukavas ja ühinemislepingus kok-
kulepitud investeeringute finantseerimi-
ne (lisa 3);

ühinemislepingus kokkulepitud laenule-
pingust või muudest kohustuste liikidest tu-
lenevate rahaliste kohustuste tasumine;

Euroopa Liidu struktuurifondide projek-
tide kaasfinantseerimine.

ÜHINEMISLEPINGU KEHTIVUSE 
TÄHTAEG

Leping loetakse lepinguosaliste vahel sõl-
mituks, kui lepinguosaliste volikogud on sel-
le oma otsusega kinnitanud. Lepinguosalis-
te volikogude vastavad otsused on käesole-
va lepingu lahutamatuks osaks.

Leping jõustub 2017. aasta kohalike oma-
valitsuste volikogude valimistulemuste välja-
kuulutamise päeval ja kehtib järgmiste kor-
raliste kohalike omavalitsuste valimiste tule-
muste väljakuulutamiseni. 

Lepingu lisas 3 fikseeritud prioriteetsete 
investeeringute osas kehtib leping kuni nende 
teostamiseni (objektide valmimiseni).

Lepingu sätted, millega sätestatakse Le-
pinguosaliste kohustused enne 2017. koha-
liku omavalitsuste volikogude valimistule-
muste väljakuulutamist, jõustuvad lepingu 
sõlmimise hetkest.

Juhul, kui enne ühinemislepingu jõustu-
mist Haldusreformi seadus muutub, kuulub 
käesolev leping ülevaatamisele.  

VAIDLUSTE LAHENDAMINE
Lepinguga seonduvad vaidlused lahen-

datakse Eesti Vabariigi seadustega ette näh-
tud korras.

MUUD TINGIMUSED
Leping kehtestab lepinguosaliste kohus-

tused, mis kuuluvad tingimusteta täitmisele. 
Kui lepinguosaliste õigusaktid on käesole-
vas lepingus sätestatuga vastuolus, loetakse 
käesolev leping ülimuslikuks ja lepinguosa-
lised järgivad oma tegevuses käesolevas le-
pingus kirjapandut.

Lepingu lahutamatuks osaks on selle 
juurde kuuluvad lisad.

Lepingut järgitakse valla arengudoku-
mentide ja eelarvestrateegia koostamisel.

Leping on koostatud neljas identses eesti-
keelses originaaleksemplaris, millest kõik le-
pinguosalised saavad ühe originaali.

LEPINGU LISAD
Lisa 1. Seletuskiri haldusterritoriaalse 

korralduse muutmise vajaduse põhjenduse, 
territooriumi

suuruse ja alaliste elanike arvu kohta
Lisa 2. Luitenõmme valla kaart mõõtka-

vas 1:50 000
Lisa 3. Haldusterritoriaalse korralduse 

muutmisega kaasnevate investeeringute loe-
telu, nende tegemise põhjendus ja eelarve

Lisa 4. Valla juhtimisstruktuur
Lisa 5. Valdade auditeeritud 2015. majan-

dusaasta aruanded

SELETUSKIRI

Saarde valla, Häädemeeste valla, Tahkuranna valla ja Surju val-
la ühinemislepingule

Ühinemislepingu õiguslik alus: haldusreformi seadus, kohaliku 
omavalitsuse korralduse seaduse § 22 lõike 1 punkt 10, Eesti terri-
tooriumi haldusjaotuse seaduse § 91, kohaliku omavalitsuse üksus-
te ühinemise soodustamise seadus

Saarde Vallavolikogu ettepanek (03. veebruaril 2016 nr 2) Hää-
demeeste Vallavolikogule, Tahkuranna Vallavolikogule ja Surju 
Vallavolikogule algatada haldusterritoriaalse korralduse muutmine 
ja ühinemisläbirääkimised, Häädemeeste Vallavolikogu (10. märt-
sil 2016 nr 24), Tahkuranna Vallavolikogu (30. märtsil 2016 nr´16) 
ja Surju Vallavolikogu (23. märtsi 2016 nr 11) otsused ühinemislä-
birääkimistega nõustumise kohta ning sellele järgnenud ühinemis-
läbirääkimiste tulemused.

Vastavalt Eesti territooriumi haldusjaotuse seaduse § 91 lõike 2 
punktile 1 lisatakse ühinemislepingule seletuskiri, milles peab olema 
märgitud haldusterritoriaalse korralduse muutmise vajaduse põhjen-
dus, territooriumi suurus (pindala) ja alaliste elanike arv.

1.Haldusterritoriaalse korralduse muutmise vajaduse põhjendus
Haldusreformi seaduse § 3 kohaselt peab tuleviku kohaliku oma-

valitsuse üksuses elama vähemalt 5000 elanikku. Nimetatud miini-
mumsuurus  kujutab endast kompromissi erinevate põhiteenuste osu-
tamise optimaalsete teenuspiirkondade ja kliendibaaside, ametnike 

kompetentsivajaduse, kohaliku demokraatia toimimise ning finants-
suutlikkuse vahel.

Ühinevad kohaliku omavalitsuse üksused asuvad Pärnu maakon-
na lõunaosa hajaasustusalal;

Eesmärgiks on luua terviklik ja loogiliselt hästi toimiv, erineva-
te piirkondlike keskuste tasakaalustatud arengul põhinev, sotsiaal-
selt, majanduslikult ja territoriaalselt sidus omavalitsusüksus, mis 
võtab arvesse ajaloolist asustust, inimeste igapäevaliikumisi ja pi-
kaajalisi kultuuritraditsioone. Loodavas kohaliku omavalitsuse ük-
suses puudub üks domineeriv keskus, ühinemise efekt saavutatak-
se läbi võrgustikupõhise kogukondade koostöö.

Tagada kõigile elanikele kvaliteetsete ja mitmekesiste avalike tee-
nuste osutamine lähtuvalt nende õigustatud vajadustest ja seejuures 
võimalikult kodulähedal.

Tagada tõhus juhtimine läbi kompetentse ja motiveeritud amet-
konna ning laialdase võrgustikupõhise koostööpartnerluse nii sise-
riiklikul kui rahvusvahelisel tasandil. 

Luua ettevõtlusele soodsam arenguruum piirkonnas uute töökoh-
tade loomiseks ning maine ja konkurentsivõime kasvatamiseks.

2.Ühinemispiirkonna elanike arv ja territooriumi suurus

Allikas: Rahvastikuregister, Maa-amet

Elanike arv 01.01.2016 Pindala km2

Saarde 3995 707

Häädemeeste 2594 390

Tahkuranna 2389 103

Surju 963 358

9941 1558

Lisa 5. Valdade auditeeritud 2015. ma-
jandusaasta aruanded

Häädemeeste valla auditeeritud 2015. 
aasta majandusaasta aruanne asub aadressil: 
h t t p : / / h a a d e m e e s t e . k o v t p . e e /
documents/381466/12217738/aa2015+bdoc.
bdoc/33f3f2e8-90a7-49e5-9a31-15c90aa29-
ba0 ,

Saarde valla auditeeritud 2015. aas-
ta majandusaasta aruanne asub aadressil: 
h t t p : / / s a a r d e . k o v t p . e e /
d o c u m e n t s / 119 3 0 3 / 218 6 52 / S a a r -
de_valla_2015_majandusaasta_aruan-
n e .p d f / f 9a f 05c1- e1b e - 486 d - 824 6 -
643913d7e218?version=1.0

Surju valla auditeeritud 2015. aas-
ta majandusaasta aruanne asub aadressil: 
h t t p: //w w w.s u r ju .e e / f a i l id /Su r ju _
valla_2015_majandusaasta_aruanne.pdf 

Tahkuranna valla auditeeritud 2015. aas-
ta majandusaasta aruanne asub aadressil: 
http://tahkuranna.kovtp.ee/158 
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V  O  L  I  K  O  G  U 

(27 liiget, 4 ringkonda) 
KÜLASELTSID jt MTÜ-d 

Külavanemad  
 

VOLIKOGU KOMISJONID 
(Igast vallast esindaja(d) 
igas komisjonis) 

ETTEVÕTTED 
ETTEVÕTJAD 

V A L L A V A L I T S U S 

( 5-liikmeline,  
igast vallast esindaja(d)) 

V  A  L  L  A  V  A  N  E  M  

ABIVALLAVANEM 

(Majandus, arendus) 

PEARAAMATUPIDAJA 
(Finantsjuhtimine, 
raamatupidamine) 

VALLA- 
SEKRETÄR 

ABIVALLAVANEM 
või nõunik 

(Haridus, kultuur, sport, 
koostöö MTÜ-dega) 

ABIVALLAVANEM 
või nõunik  

(Sotsiaaltöö) 

NÕUNIKUD  
(maa, ehitus 

arendus) 

NÕUNIK, 
LASTEKAITSE–
SPETSIALIST 

RAAMATU–
PIDAJA(D) 

NÕUNIK,  
IT-SPETSIALIST  

VALLA VEE- JA 
KOMMUNAAL 

ETTEVÕTE 
(äriühing) 

HOOLDEKODUD 
HOOLDUSHAIGLA 
TERVISEKESKUSED 

KODUHOOLDUS 

LASTEAIAD 
KOOLID 

RAHVAMAJAD 
RAAMATUKOGUD  

NOORTE- SPORDIKESKUSED 

HÄÄDEMEESTE 

TEENINDUSKESKUS 

SAARDE  

TEENINDUSKESKUS 

SURJU  

TEENINDUSKESKUS 

TAHKURANNA  

TEENINDUSKESKUS 
(vallamajas) 

- koostöösuhe 

 
 
 

      SELGITUS: 

VALLA- 
KANTSELEI 
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Lisa 3. Haldusterritoriaalse korralduse muutmisega kaasnevate investeeringute loetelu, nende tegemise põhjendus ja eelarve. 

Tabel 1. Ühinevate valdade kolm prioriteetset investeeringut.

Nr. Objekt Orienteeruv 
maksumus (EUR)

Omaosalus Finantseerimise 
allikad

Märkused

Häädemeeste valla prioriteetsed objektid

1.
Häädemeeste hooldekodu hoone juurdeehitus ja 
olemasoleva hoone rekonstrueerimine

1 000 000 Kuni 100% Laen; ühinemistoetus Eeldatav 2017. a. Võimalusel toetus.

2.
Kergliiklustee Rannametsa-Ikla maantee ääres 
Häädemeeste alevikus

307 500 Kuni 100% Laen; ühinemistoetus
EAS meede või Maanteeameti osalus võimalik 
(teadmata) 2020+

3. Häädemeeste staadioni rekonstrueerimine 250 000 Kuni 100% Laen; ühinemistoetus Eeldatav 2019
Saarde valla prioriteetsed objektid

1. Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi hoonete renoveerimine 1 600 000  100%
Eelarve, laen, 
ühinemistoetus

Toetuse saamine sõltub teiste liitujate koolivõrgu 
kohta tehtavatest otsustest

2. Teed ja tänavad 960 000 Kuni 100% KOV; ühinemistoetus
Hetkel 120 000 aastas, vajalik suurendada 
240 000 peale aastas(lepingu 4 aastat)

3. Kilingi-Nõmme rohe-virgestusala 140 000 20%
Eelarve, KIK, Leader; 
ühinemistoetus

Võimalusel toetus 80%

Surju valla prioriteetsed objektid

1. Hooldekodu uus elukorpus ja vana hoone renoveerimine 400 000 Kuni 100%
Eelarve, laen; 
ühinemistoetus

Võimalusel toetus

2.
Surju Põhikool-lasteaed (õuesõppekeskuse rajamine, 
staadioni renoveerimine, lasteaia mänguväljaku 
uuendamine)

150 000 Kuni 120 000 €
Eelarve, laen; 
ühinemistoetus

Võimalusel ka EAS, KIK

3. Teede ja sildade renoveerimine 600 000 Kuni 100%
Eelarve, laen; 
ühinemistoetus

Aastas minimaalselt     150 000

Tahkuranna valla prioriteetsed objektid

1.
Pargi tee 1 ja 3 hoonete seinte ja katuse soojustamine ning 
uus fassaad

1 000 000 Kuni 100%
Eelarve, laen; 
ühinemistoetus

2018.a.

2. Uulu Põhikooli staadioni rekonstrueerimine 200 000 Kuni 20% Ühinemistoetus EAS, KIK jt
3. Uulu Põhikooli laiendus (aula ja söökla) 600 000 Kuni 20% Ühinemistoetus EAS, KIK jt

Tabel 2 Valdade poolt kaasrahastamiseks erinevatesse meetmetesse esitatud taotlused (rahastmisotsus olemas).

Nr. Objekt Orienteeruv 
maksumus (EUR)

Omaosalus Finantseerimise 
allikad

Märkused

Häädemeeste vald 

1. Ühisveevärgi- ja kanalisatsiooni rekonstrueerimine 494 000 15% KIK, KOV, vee-ettevõte

Pumplad 2017 (KIK otsus  olemas, 2017 summa 
174 000), Kabli, Treimani, Häädemeeste 
biopuhastid 2018-2020 (taotlus ettevalmistamisel, 
hinnanguliselt 300 000),
Kabli küla veetrass (20 000)

Saarde vald

1. Kilingi-Nõmme esmatasandi tervisekeskus 650 000

2. Tihemetsa ÜVK projekt 240 000 Omaosalus
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3. Kilingi-Nõmme veemajandusprojekti II etapp 610 000 Omaosalus

Tahkuranna vald

1. Reiuranna tee (Lottemaa tee) 153 000 Omaosalus 15%

2. Uulu tööstusala infrastruktuur 580 000 Omaosalus 15%

3. Uulu lasteaia laiendus ja ventilatsioon 300 000 Omaosalus 15%

4. Uulu – Pärnu kergliiklustee I etapp 350 000 Omaosalus 15%

5. Uulu – Pärnu kergliiklustee II etapp 600 000 Omaosalus 15%

6. Reiu rand (mitu taotlust) 150 000 Omaosalus 30%

Tabel 3. Arengukavades ette nähtud 
investeeringud, mida kavandatakse teostada kas 
laenu või mingi meetme kaasrahastamise toel.

Nr. Objekt Orienteeruv 
maksumus (EUR)

Omaosalus Finantseerimise 
allikad

Märkused

Häädemeeste vald 
1. Treimani ranna-ala ligipääsutee 30 000 15% INTERREG, KOV 2017-2018, taotlemisel

2.
Tänavavalguse laiendamine ja rekonstrueerimine (osaliselt 
lahendatav kergliiklusteega)

200 000

3. Kabli Seltsimaja rekonstrueerimine 300 000 Leader, KOV, külaselts

4. Jaagupi sadama edasiarendamine 245 000 15%
INTERREG, KOV, 
Kalanduskogu

2017-2018, taotlemisel (2017 – 125 000 €, 2018 – 
120 000 €)

5. ÜVK – biopuhastite rekonstrueerimine 300 000 15% KIK, KOV
Kabli, Treimani, Häädemeeste biopuhastid – 
taotlus ettevalmistamisel

Saarde vald

1. Kilingi-Nõmme lasteaia Krõll renoveerimine 550 000 30%-60% KOV ühinemise meede (2017)

2. Saarde küla ÜVK 240 000 20% KIK KOV Projekt ettevalmistamisel (2018)
3. Tihemetsa huvikeskuse arendus 480 000 Kuni 100% Eelarve, Leader Võimalusel toetus
4. Kilingi-Nõmme rohe-virgestusala 480 000 20% Eelarve, Leader Võimalusel toetus 80%
Surju vald
1. Laulu- ja tantsulava renoveerimine Surju pargis 50 000 Kuni 100% Võimalusel toetustaotlus

2. Lähkma külamaja küttesüsteem ja katus 45 000 Kuni 100% Võimalusel toetustaotlus

3. Surju paisjärve renoveerimine, kalatrepi ehitus 250 000 20% SA KIK

Tahkuranna vald

1. TLAK Võiste lasteaia rühmaruumide rekonstrueerimine 100 000 100 % laen

2. Teede ja valgustus 100 000
100 % Vajadusel laen kuni 20 

%

3.
Uulu-Lepaküla kergliiklustee (hetkel joone all linnalises 
meetmes)

420 000
15 % EAS, laen

4.
Uulu-Laadi-Siimu kergliiklustee (hetkel joone all linnalises 
meetmes)

134 000
15 % EAS, vald

5. Uulu reoveepuhasti rekonstrueerimine 285 000 15 % KIK, laen OÜ Vesoka taotlus

6.
Võiste aleviku kanalisatsioonitrasside rekonstrueerimine ja 
laiendamine

379 397
15 % KIK, laen

OÜ Vesoka taotlus

Ameerika komöödianäitleja ja pikaaegne 
saatejuht George Gobel sai paljudele tuntuks 
oma surematu tsitaadiga, kui ta ütles: „Mõel-
ge, kui meil ei oleks elektrit, peaksime kõik 
televiisorit küünlavalgel vaatama”.   

Tõepoolest, elekter on meie elu nii lahuta-
matu osa, et igapäevaselt me sellele ei mõtle. 
Kui Eesti Gaas kolm aastat tagasi oma klien-
tidele elektrit pakkuma hakkas, ei kandnud 
meiegi roosasid prille. Ühelt poolt oli ettevõt-
te seisukohast tegemist jõulise ja uuendusli-
ku sammuga, kuid teisalt teadsime, et peami-
ne küsimus, mis inimestel toona tekkis oli – 
miks ma peaksin oma elektripakkujat vahe-
tama?  Igapäevaelust teame, et teenusepak-
kuja vahetamine eri valdkondades on sage-
li kättevõtmise asi, ajend selleks peab olema 
väga hea. Näiteks majanduslik kasu või suu-
rem mugavus. 

Mul on tõesti heameel, et just sellest ka-
hest aspektist on Eesti Gaas lähtunud oma 

elektripakettide koostamisel kodutarbijale. 
Esiteks, rahaline võit. Eesti Gaasi pakuta-

va elektri muutuvhinna marginaal on turuva-
litseja omast kaks korda odavam, fikseeritud 
hind on umbes 20% soodsam. Ehk siis, meilt 
saate elektrit selgelt odavamalt. 

Teine hea põhjus muutusteks puudutab 
mugavust ja arvet.  Alates 1. jaanuarist ka-
jastab Eesti Gaas ka Elektrilevi võrguteenu-
se osa omal arvel koos elektrienergia kuluga. 
Seni, nagu te kõik hästi teate, on elektrimüü-
jad saanud esitada arve vaid energia osa eest. 
Teine arve tuli postkasti Elektrilevilt võrgu-
teenuse eest. Mugav niisugune mitme erineva 
arvega majandamine kindlasti ei olnud.  

Mitte kõik elektrimüüjad ei hakka klien-
dile ühe arve võimalust pakkuma. Aga Ees-
ti Gaasi kindel otsus oli minna seda teed, et 
kodukliendil oleks edaspidi arve ühes ko-
has, ühel blanketil. Veelgi enam, meie tee-
nus ei piirdu ju vaid ühe energialiigiga. Oleme 

ainuke turuosaline, kes saab uuest aastast esi-
tada elektri ja gaasi eest ühe arve, mõlema pu-
hul nii energia kui võrguteenuse osas. 

Ehk siis – hüvasti, mitmed erinevad mei-
lid ja paberid. Üks arve, üks maksmine, mu-
gavam kõigile.  

Eesti Gaasis töötab enam kui 200 ini-
mest, meil on 1600 äriklienti ja 42 000 ko-
duklienti.  Keegi tark mees on kunagi öel-
nud, et kliendile ei ole tähtis, palju ettevõte 
teenib või teab, talle on oluline, kas temast 
hoolitakse. Tundub veidi pateetiline? Kirja-
ridades ehk tõesti, kuid tegelikkuses peitub 
tõde just selles. Ei oleks ühtegi teenindavat 
ettevõtet, kui pole kliente.  

Kliendikesksus on meilegi väga oluline, 
töötame selle nimel, et pakkuda uusi lahendu-
si ja väärtustada lojaalseid kliente, kes meid 
usaldavad. Liigume ka seda teed, et muu-
ta oma hinnapoliitika üha paindlikumaks ja 
personaalsemaks. Printsiip on selles, et mida 

rohkem teenuseid klient meie juures kasutab 
ning mida pikem ja konstruktiivsem koostöö 
meil temaga on, seda soodsamad teenusetin-
gimused talle rakenduvad. Näiteks kui klient 
ostab Eesti Gaasilt gaasi ja elektrit koos, on 
uuest aastast mõlema hind tema jaoks sood-
sam, kui vaid ühte teenust tarbides.

Jätkuvalt hoiame kinni ka põhimõttest, et 
kui maagaasi sisseostu hind kujuneb soodsa-
maks, kui oleme prognoosinud ja hinnakir-
jas arvestanud, maksame kodukliendile aas-
ta lõpus raha tagasi. Mitte ükski teine gaa-
simüüja sellisel moel oma hinnavõitu klien-
diga ei jaga. 

Raul Kotov,
Eesti Gaasi juhatuse liige 

Eesti Gaas pakub elektrit soodsamalt ja mugavamalt 
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Et kooli alguseni jäi veel nädal aega, oli mi-
nu esimeseks tööks aias Kapi õunu maha võt-
ta, mis kolm-neli päeva kestis. Sealjuures sain 
ma oma tulevase õpetajaga lähemalt tuttavaks 
ja mulle tundus, et ta iseäralise heatahtlikkuse-
ga minu poole vaatas.

Joosep Kapp, minu unustamatu õpetaja, oli 
ärkamisaja silmapaistvaid tegelasi. Ise oma ha-
riduse saanud Zimse seminaris Valgas, nagu 
palju teisi esimesi rahvategelasi ja kirjanikke, 
oli ta osava ja sümpaatilise kooli- ja rahvame-
hena üle kodumaa tuttav. Õpetus ja äratus, mis 
ta jagas Suure-Jaani kihelkonnakoolis, valgus 
ka naaberkihelkondadesse ega jätnud oma vil-
ja kandmata.

Kahjuks pole siiamaani keegi sulemees mah-
ti leidnud pikemalt seletust anda Kapi elust ja 
tegevusest, samuti pole ka mitte tema näopilte 
silma puutunud.

Koolitunnid olid huvitavad, ja õpiti hoole-
ga, ehk küll õpetaja tervis nähtavasti raugema 
löönud. Iseäranis heal järjel oli kirjaseadmine 
ja geomeetria, millise aine üle tema sulest ilmu-
nud oli „Geomeetria õpetus“. Peale selle oli ta 
välja andnud „Eesti ema“.

Suur, võib olla suurem oli mõju, mis Kapp 
kui isik ja kõnemees avaldas väljaspool kooli 
vanemaisse inimesisse. Laupäeva ja pühapäeva 
õhtupoolikuil kogunes alati rahvast, kõige en-
ne küll kooliõpetajaid ja pasunakoori liikmeid, 
koolimajja. Nende sekka ilmus siis Kapp ise-
enesest ilma kutsumata: kõneles, seletas, vaid-
les, valgustas ja juhatas. Kõik nii veenvalt. Ise-
äranis huvitavad olid selgitused kodumaa polii-
tilistest küsimustest, kui need tulid päevakorra-
le. Neid kuulati suure tähelepanuga.

Kord (1882) oli Kapil läbirääkimine Bor-
miga Pärnus, et ta „Pärnu Postimehe“ toime-
tuse oma kätte võtaks, kuid asi jäi mingil põh-
jusel soiku ja toimetajaks sai Eugen Jannsen, 
Bormi väimees.

Kõige selgemini ilmutab Kapi sihti ja tööka-
va protokoll, mis 11. sept. 1878. a. Tartus W. Ei-
senschmidti juures kokku seatud ja kuhu 18 sel-
leaegist silmapaistvamat rahvategelast alla kir-
jutanud, nende seas õp. Eisenschmidt, stud. K. 
A. Hermann, õp. J. Hurt, redaktor J. W. Jann-
sen, stud. H. Jannsen, dr. Kreutzwald, stud. M. 
Lipp, dr. M. Veske, koolm. G. Blumberg, kös-
ter J. Kapp jt.

Selles määratakse kindlaks eesti keele, 

kirjanduse ja hariduse sihtjooned, mis nii põh-
jalikud, et alles vabas Eestis on leidnud teos-
tamist. Et see tähtis dokument hiljuti ilmunud 
„Eesti kirjanduses“ (1922), ei taha ma selle juu-
res viibida.

Kapi vaba isamaaline vaim ei leidnud üle 
oru kirikumõisas sugugi heakskiitmist, seepä-
rast oli vahekord õpetaja ja kantri vahel äärmi-
selt jahe, kui mitte vaenuline. Õp. Speer kooli 
katsudes püüdis ikka esineda niisuguste keeru-
liste küsimustega, et raske oli aru saada. Selle-
ga taheti kooli maha teha.

Oli 1880. — 1882. aasta. Mitte harva nägime 
elava loomuga, laia otsaesisega ja tuliste silmi-
ga härrat, kord Vändra poolt tulles ja Viljandis-
se minnes või ümberpöördult, Kapi poole sis-
se astuvat. Esmalt olid need külaskäigud sage-
damad, pärast jäid aga soiku. Kuulsime: see on 
„Sakala“ toimetaja C. R. Jakobson.

Olid sääraseil korril aknad sagedasti ku-
ni koiduni valgustatud, siis öeldi: nad vaidle-
sid jälle läbi öö.

Kapp oli loomu poolest tagasihoidlik, kaa-
luja, Jakobson rohkem tulipea, tormaja. Sellest 
ep need vaidlused ja lõuks jahenemine nende 
kahe rahvamehe vahel.

Järgneb.

Ootamatu trauma või aastate lisandumi-
sega nõrgenenud tervis paneb paljud abi-
vajajad silmitsi uute küsimustega. Kuna 
internetist leitavate või tuttavalt saadud 
nõuannetega ei maksa tervise küsimus-
tes mängida ja ajakirjandusest on vajaliku 
info leidmine juhuslik, siis panustab üha 
enam Pärnumaa abivajajaid neis küsimus-
tes professionaalsele teenindusele.

Pärnus abivahendite üürimise ja müü-
giga tegeleva abivahendikeskuse Invaru 
juht Enn Leinuste toob välja, et foorumi-
te nõuannete ja meedias leviva info mõ-
ju abivajajatele on selgelt tunda – küsi-
mused on muutunud aastatega üha spet-
siifilisemaks ning ollakse paremini kur-
sis viimase aasta muudatustega. „Näi-
teks üha enam abivajajaid teab, et ei pea 
abivahendeid lühiajalise kasutamise pu-
hul välja ostma, vaid saab neid ka üürida 
– nii on see mugavam ja soodsam,” sel-
gitas Leinuste.

Just nimelt abivahendite üürimine 
on pärnakate seas viimase kolme aasta 
jooksul märkimisväärselt kasvanud. Nii 
näiteks on ainuüksi Pärnumaa abivajaja-
te kasutuses üle 500 erineva abivahendi 
- alates ratastoolidest kuni põetusvoodi-
te ja imikukaaludeni. “Enamasti on üüri-
jateks eakad, aga on ka tööealisi ja lapsi, 
kelle jaoks on abivahendite kasutamine 
üürimise abil mugav lahendus,” tõi Lei-
nuste välja ja lisas, et kuigi ratastoole ja 
käimisraame on Invarul lausa mitmeid 
tuhandeid, tuleb Invarul ka Pärnu esin-
duse väljaüüritavate abivahendite hulka 
igal kuul suurendada.

„Sageli juhtub, et inimene pöördub 
meie poole ühe kindla abivahendi üüri-
miseks. Nõustamise ja proovimise käigus 
aga selgub, et tegelikult sobib talle pare-
mini isegi mõni muu vahend või on va-
ja lausa mitut erinevat abivahendit,“ rää-
kis Leinuste ja lisas, et kohapealse nõus-
tamise käigus arutatakse abivajajaga kü-
simusi, mille peale polegi ehk varasemalt 

mõeldud. „Näiteks käime mõttes läbi ini-
mese igapäevased tegevused ja kui nen-
dega toimetulekul on probleeme – olgu 
selleks siis raskused pesemise või tuale-
ti kasutamisega – siis püüame leida sobi-
vad abivahendid,” selgitas Leinuste. „Sa-
muti tuletame alati meelde, et abivajajal 
oleks vahendi soetamisel kaasas ka ko-
gu vajalik dokumentatsioon – soodustu-
se saamiseks vajalik isikliku abivahen-
di kaart, arstitõend ja teised vajalikud 
dokumendid.”

Abivahendite üürimise võimalust rõ-
hutab Leinuste eriti nende abivajajate pu-
hul, kes ei saa tervisliku seisundi tõttu ise 
omale sobivat vahendit valima tulla. „Tih-
ti kardetakse, et kui vahend ei sobi, on ra-
ha asjatult raisatud ja tuleb osta uus. Te-
gelikult ongi aga üürimine siin abiks, sest 
vajadusel saab sobimatu vahendi lihtsalt 
parema vastu välja vahetada ega pea sel-
leks täiendavaid kulutusi tegema,” rää-
kis Leinuste. Abivajajate poolt on kõrgelt 
hinnatud ka asjaolu, et iga üüritav vahend 
läbib enne väljaüürimist Invaru hooldus-
ja puhastustöökojas tehnilise ülevaatuse 
ja põhjaliku puhastuse-desinfitseerimi-
se. Isegi kui vahendiga peaks kasutamise 
käigus midagi juhtuma, on tehniline abi 
ja vahendi varuosad üürija jaoks tasuta – 
nii ei ole vaja üüritava vahendi korrasole-
ku pärast muret tunda.

Invaru abivahendikeskus on liikumi-
serivajadustega inimeste abivahenditele 
spetsialiseerunud valdkonna suurim eks-
pert Eestis. Üle Eesti kaheksas linnas asu-
vates teeninduspunktides käib igal kuul 
enam kui 10 000 abivajajat. 

Enn Leinuste
Invaru abivahendikeskuse juht
Abivahendikeskus Invaru fotosid 

abivahenditest leiate siit: https://goo.gl/
photos/Av7fpDUWeWcfY1pf7 

Kontakt küsimuste korral:
meedia@invaru.ee

Lumelükkamine 2016/2017 aasta talvel
Saarde Vallavalitsus korraldas ka sel aastal lihthanke lumetõrjetööde teos-
tamiseks Saarde vallas 2016/2017 talveperioodil. 

Lumelükkajad on piirkonniti järgmised:
Sigaste-Lodja piirkond – EP Ehitustööd OÜ, kontaktisik Enno Pärn, 

tel. 514 8773
Saarde-Kalita-Jäärja piirkond – OÜ Finkre, kontaktisik Rein Raid, 

tel. 520 1729
Väljaküla-Kärsu-Tõlla-Mustla piirkond – Uue-Toosi talu, kontaktisik 

Peep Paimre, tel. 518 4821
Kanaküla-Kamali piirkond – OÜ Finkre, kontaktisik Martin Krapp, 

tel. 520 1739
Laiksaare-Tali-Veelikse piirkond – AS Zebra, kontaktisikud Ardi Lu-

mijõe, tel. 503 1027 ja Tali teeninduspunkti sekretär Lehti Meerents, tel. 
443 5740

Kilingi-Nõmme linna ja Tihemetsa aleviku teid hankesse ei lisatud 
ning seal jääb lund koristama OÜ Saarde Kommunaal, tel. 449 1161.

Probleemide ja küsimuste korral on mõistlik võtta ühendust just ees-
pool nimetatud kontaktisikutega, nii saab kõige kiirema lahenduse.

Ave Kallo, abivallavanem

Pärnumaa abivajajad hindavad 
professionaalset nõu

Veoautojuhi ja bussijuhi ametikoolitused Pärnus
Lp. kutseline autojuht!

Kui teil hakkab kutsetunnistuse kehtivusaeg lõppema, siis olete oodatud osalema
tõeliselt praktilisel ja uuel tasemel autojuhi 35-tunnisel täiendkoolitusel Pärnus.
Meie koolitused on kõik autojuhi töö- ja puhkeaja ning sõidumeerikute süvaõppega.
Ametikoolituste ajakava:
01.–04. detsember 
05.–08. jaanuar
Koolituse hind ühele kategooriale 129.60 eurot. Veoauto ja buss koos 165.60 eurot.
Asume Pärnus Kontserdimaja kõrval Swedbanki majas II korrusel passilaua vastas
(aadress Aida tn 5-205).
Helista meile julgelt telefonil 5886 7665 või külasta meie kodulehte:
www.ametikoolitus.ee
Ametikoolitus OÜ
Tel: 5886 7665
E-post: info@ametikoolitus.ee
www.ametikoolitus.ee
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14. augustil saabusid Pärnust Rae-
männiku laagrist „1. Mai“ kolhoosi 
koristustöödele appi 19 sõdurit leit-
nandi ja kapteni juhatusel, kes paigu-
tati öömajale Suuresaadule. Vihmasa-
ju tõtt jäi heinavedu esialgu ära.  

16. augustil sõitis „1. Mai“ kol-
hoosi esimees Vaher Moskvasse Põl-
lumajandusnäitusele. ENSV grupp 
läks näituselt üleliidulisi töösaavu-
tusi õppima, et neid kodukolhoosis 
rakendada. 

18. augustil autasustati II järgu 
„Emamedaliga“ Johanna Ruusman-
ni „Koid“ kolhoosist ja Juuli Stim-
merit V.I.Lenini kolhoosist. 

ELKNÜ Kilingi-Nõmme rajoo-
nikomitee arvestussektori juhataja 
Alaska Niklus andis teada, et lõppes 
Kilingi-Nõmme rajooni kolhoosni-
kute laste 10 päevane laager, kus kü-
lastati „Komsomoli“ kolhoosi hõbe-
rebasefarmi ja sõideti mootorpaadi-
ga Heinastesse. 

21.-22. augustil toimusid Põltsa-
maal spordiühingu „Kolhoosnik“ 
vabariigi tugevamate karikavõistlu-
sed meestele-naistele võrkpallis, mil-
le võitis Kilingi-Nõmme võistkond. 
Naiskonda kuulusid L.Mäenurm, S. 
Mäenurm, H. Reinthal, E. Remmel-
gas, M. Alberg, Maret Rümmel ja L. 
Reimann. Meeskonda kuulusid Oliver 
Puri, Endel Puri, Rein Reilent, E. Urb, 
I. Einaste, Rene Ansip, Ants Sum-
berg.  Kilingi-Nõmme parimad võrk-
pallurid arvati ENSV koondvõistkon-
da eelolevaks võistluseks Lvovis. 

25. augustiks tuli esitada avaldus, 
kui sooviti astuda Kilingi-Nõmme 
Töölisnoorte kooli 8. ja 9. klassi.

1. septembri seisuga oli Kilingi-
Nõmme rajoon ENSV 39 rajooni seas 
viljavarumises 21,5 %-ga 27. kohal. 
Kilingi-Nõmme MTJ oli vabariigi 69 
MTJ hulgas oma 8%-lise plaanitäit-
misega 68. kohal.

12. septembril mängiti Kilingi-
Nõmme keskkooli vastas Kantsi tn 
spordiväljakul jalgpalli. ENSV 1954. 
a maanoorte esivõistluse raames koh-
tusid Kilingi-Nõmme rajooni  ja Läti 

Salacgriva meeskonnad. Kohalikud 
võitsid 3:1. Võrkpallis võideti lätla-
si 3:0 ja lauatennises 5:0. Naiskonda-
dest võitis Viljandi „Koidu“ kolhoosi 
naiskond Kilingi-Nõmme keskkooli 
naiskonda 2:0. 

Stalini-nimelises kolhoosis an-
ti käiku kolhoosi elektrijaam, voolu 
said viljakuivati, elamud, farmis ja 
kolhoosi raadiosõlm. 

Kilingi-Nõmme rajooni Stalini-
nimelises lasteaias seisis laste hea 
hoolitsuse eest juhataja-kasvataja El-
sa Mäger.

Kilingi-Nõmmes, Allikukivil ja 
Voltvetis olid suured leivasabad ja pi-
devalt ei jätkunud kõigile ootajatele, 
tuli tühjalt tagasi minna.

Kilingi-Nõmme MTJ parimaks 
kombaineriks kuulutati kombainer 
Oskar Sapas ja traktoribrigaadi bri-
gadir Jaan Rikson. Asutus sai uue 
traktori S-80 (Stalinets), millel taga 
universaalne kändude-kivide juurija-
koguja. 

Kilingi-Nõmme toorlinavabrikus 
monteeriti üles uus linaropsimise ma-
sin ja kaks linamurdmise masinat. 
Vabriku noorem-sorteerijana alustas 
tööd Fatina Vassiljeva.

Stalini-nimelises kolhoosis Talil 
alustati ligi miljon rubla maksva uue 
koolimaja ehitust.

25. septembril oli Knaküla rahva-
majas külas Kilingi-Nõmme rajooni 
kultuurimaja agiitbrigaad kontserdi 
ja vestlusega, lektoriks Albert Han-
son. Esitati Kanaküla elu puudutav 
humoresk „Iseloomustus“. 

Kilingi-Nõmme Tarbijate Koope-
ratiivil valmis sööklahoone, mille II 
korrusel seati sisse kontoriruumid. 

„1. Mai“ kolhoosis võtsid kartu-
leid mereväelased.

3. oktoobril toimus Kilingi-Nõm-
me Suveaias ja kultuurimaja suures 
saalis Kilingi-Nõmme rajooni põllu-
majanduse näitus. Suveaias võis vaa-
data loomi ja tehnikat, saalis olid välja 
pandud juur-, puu- ja kõrsviljade pa-
rimad näidised. Näitliku agitatsioo-
ni plakatitel kiideti nõukogude aja 

saavutusi ja juhtimise stiili. Ekspo-
naadid pandi üles eelmisel päeval, 
öövalve korraldas näituse komitee 
eesotsas esimehe Joann Somsoniga. 
Osa võtsid „Stalini“, „Karl Marxi“, 
„Kalinini“, „V.Kingissepa“, „Jüri-
öö“, „Partisani“, „Mitšurini“, Mas-
siaru, „Komsomoli“ „Võidu, „Leni-
ni“, „Koidula“, „1. Mai“ kolhoosid, 
„Kalevi“ kalurikolhoos, Lanksaare 
ja Tõlla sovhoos. Lisaks olid välja-
panekud Võiduküla, Häädemeeste 
ja Kabli 7.-kl kooli ja Kilingi-Nõm-
me keskkooli noorte naturalistise rin-
gidelt. Oma väljapanekutega esine-
sid Kilingi-Nõmme Veterinaarravi-
la (peavetarst R. Paris), MTJ (direk-
tor Jaan Kippasto), kolhooside ehituse 
osakond (juhataja Valter Rannik), ka-
landus, metsandus, Voltveti võitöös-
tus (dir. P. Lohk), Tali võitööstus (dir. 
S. Nilt), Häädemeeste võitööstus (dir. 
L. Luukas), jahindus – karusnahad, 
topised, jahikoerad, jahirelvad (Au-
gust Kaiu,  Mihail Bülov), linavabrik 
(dir. A. Sassian), Kilingi-Nõmme Tar-
bijate Kooperatiivi Tööstuskombinaat 
(dir. Evald Pihlakas) ja Kilingi-Nõm-
me rajooni TSN TK Tööstuskombi-
naat (dir. Aleksander Teras). Esile tõs-
teti oma töödega 14 eesrindlast, üheks 
neist oli „1. Mai“ kolhoosi aiandusb-
rigaadi brigadir Kaljo Song.

16. oktoobril said Kilingi-Nõmme 
rajoonist III järgu ordeni „Ema Au“: 
Helmi Lohk - Tihemetsa kn; Mee-
ta Mägi – Stalini. nim kolhoos; Mar-
fa Oeselg – Massiaru kolhoos. I jär-
gu medali „Emamedal“ sai Anasta-
sia Lootrents „Kalevi“ kolhoosist. II 
järgu medali „Emamedal“ said Lin-
da Karjus - „Partisani“ kolhoos; Lin-
da Vassiljeva – Stalini-nim kolhoos 
ja Elga Voltenberg Kilingi-Nõmme 
linnast. 

24. oktoobril korraldas Kilin-
gi-Nõmme raamatukogu juhataja 
Marta Talisaar linna kultuurimajas 
kirjandusõhtu, mis oli pühendatud 
M.J.Lermontovi 140. sünniaastapäe-
vale.               Jääb pooleli.

OLEV PAUKSON

Tänavusel keerulise ilmakäiguga 
aastal näib üllatusi jätkuvat edas-
pidigi. Milline talv meid ikkagi ees 
ootab? Kindel ei saa olla milleski! 
Arvamusi tuleb nii- ja naasugu-
seid, sõltuvalt esitajate elukutsest, 
loodustunnetuse tasemest, eluko-
gemustest, oskusest märgatud loo-
dusnähtusi omavahel seostada… 
Looduses võib olla sadu – näiliselt 
pisiasja – paikkondlikku ilmakäiku 
mõjutamas. Sestap ei saagi vaatle-
jad eri paikadest üheselt samadele 
tulemustele jõuda.

Esivanemate varasalve tasub 
silmas pidada. Üldjoontes pole pal-
ju muutusi toimunud. Ikka järk-jär-
gult talve poole kord külmetab, siis 
sulatab kuni järgmise külmalaine-
ni… Nii aastast aastasse, suure-
mate või vähemate kõrvalekalle-
tega. Erinevate aastate ilmakäike 

omavahel kõrvutades vaatame, mis 
käesolev aasta teeb. „Kui mardipäe-
va (10.XI) ümber on kuivad ja kül-
mad päevad, tulevat tali soojapool-
ne.“ – „Kui mardipäeval külmetab, 
siis kadripäeval sulatab (ja vastu-
pidi ka).“ – „Kui hani astub mardi-
päeval jää peale (maa on külmeta-
nud), siis jõulute ajal porisse (jõulud 
tulevad mustad).“ Tänavuse heitli-
ku ilmastiku tõttu võib olla asjako-
hane Saarde vanade tähelepanek: 
„Kui mardi- ja jõulute vahel välgib 
ja müristab, saab ilmamuutus tule-
ma ja külma-pakast tegema.“  Kok-
kuvõtlikult: „Siim (28.X) teeb sil-
lad soode peale (hakkab külmeta-
ma); mart matab, kadri katab (25.
XI) kas lume või vihmasajus; and-
res (30.XI) arutab üles – lõhub teiste 
töö! Tänavu võib nii minnagi. Saa-
rde sõnum: „Andres ikka möllas, 

tuiskas, viskas lopsu (lörtsi), sula-
tas kõik ülesse.“ – „Nigul (6.XII) 
neetis (külmetas) soo- ja metsa-
teel, algasid talveveod.“ Ja „Luutsi 
(13.XII) kattis kogu maa lumega – 
vehkis luuaga.“ Kuupäevi tol ajas-
tul ei arvestatud, seega jälgiti loo-
duses toimuvat järjepidevuse alu-
sel. Nii on meilgi käepärasem üle-
vaadet saada.

Tänavune aastavahetuse ilmas-
tik näib kuuluvat eelmise sajandi 
keskpaika. Sestap otsisin üles oma 
vanad käsiraamatud. 1964. a agro-
meteoroloogiline teatmik kinnitab, 
et Eestis algab sügis varajaste öö-
külmadega; sisemaal septembri esi-
mesel kümmepäevakul, rannikul ja 
saartel septembri teises pooles. Il-
mad on siis sajused, jahedad, pil-
ves. Vaid mõnel aastal juhtub põl-
lutöödeks soodsamaid päikselisi 

perioode tulema. Oktoober on täis-
sügis, enamasti lauspilves, sajupäe-
vade arv suureneb. Kuu teises poo-
les ööpäeva keskmine temperatuur 
langeb alla +5 kraadi ja taimekas-
vuperiood seiskub. Novembri algul 
sajab esimene lumi, mis kohe ka su-
lab. Kuu teises pooles ja detsemb-
ri algul kestab eeltalv – lund sajab 
ja sulab korduvalt. Talv algab mo-
mendist kui maapind on külmeta-
nud, õhutemperatuur püsib miinus-
poolel, lumekate jääb püsima, ena-
masti detsembri keskpaigast sage-
li kuni märtsikuu lõpuni. Arusaa-
davalt kevad oma tulekuga april-
lis-mais pikalt ei venitanud, nagu 
praegu ollakse harjunud. Sügisele 
tegi kiirema lõpu Põhja-Jäämerelt 
pealetungiv pakane, nagu ka täna-
vu paistab toimuvat. 

Oma – üle viiekümne aasta 

ilmavaatlusi – kogemuse järgi soo-
vitan ilmataati tänavu mitte usal-
dada. Tema tegemised võivad sa-
ma ootamatult, kui algasid, ka lõp-
peda „käru kraavi keeramisega“. 
Valmis peab olema kõigeks: paka-
seks, sulaks, tuisuks-tormiks-tuu-
levaikuseks, vihmaks-lumeks-jää-
vihmaks… ja käituma just nii, na-
gu momendi olukord nõuab. Mitte 
lootuses – oh, kohe läheb üle, varem 
pole ju nii olnud – ei juhtu nüüdki… 
Ei tohi unustada, et lumi tuli prak-
tiliselt sulale maale (taliviljad!), 
veekogudele tekkis õhuke jää, mil-
lele sadas lumekord peale (läbi jää 
kukkumine kelgutajatel-suusataja-
tel) … Maanteedel jäite oht! Hoid-
ke lastel silm peal – neile on äkili-
ne talve tulek uudiseks.

SVEA RANDMAA

Kirikupüha.
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Kunstisalong Kilingi on nüüdseks 
tegutsenud pool aastat. Mis siis on 
mahtunud selle aja sisse? Teatavas-
ti avasime uksed aprilli lõpus ko-
haliku kunstiklubi Spekter liikmete 
kaunite maalidega. On lausa häm-
mastav, kui palju on meie seas an-
dekaid kunstnikke. Rääkisin ava-
mise eel ühe Pärnu Postimehe aja-
kirjanikuga, kes miniintervjuu lõ-
pus küsis: kui palju siis eksponaa-
te tuli – kakskümmend pilti ikka 
saite kokku? Kui kuulis, et riputa-
sime üles 51 maali, oli ta siiralt ül-
latunud. Pean siiski kahjuks möön-
ma, et Pärnu Postimees ei ole meie 
juurde teed leidnud, kuigi oleme 
paaril korral endast märku and-
nud, meile oleks aga reklaami vä-
ga vaja. Kahju, meie salong väärib 
sisse astumist, see on väga sobilik 
ruum kunsti eksponeerimiseks. Se-
da on leidnud väga paljud meie kü-
lastajad, ka grupp kunstiinimesi, 
kelle hulgas Eesti Kunstnike Lii-
du president Vano  Allsalu, kiitis 
meie ettevõtmist ja soovis, et me 
vaatamata raskustele kindlasti jät-
kaksime. Aga raskusi jätkub – kõi-
ge suurem mure on ruumi tempe-
ratuuriga – hädasti oleks vaja veel 
üht soojusallikat – olemasolev ei 
suuda suurt pinda soojaks kütta. 
Seetõttu olemegi sunnitud talvepe-
rioodiks uksed sulgema, et kevadel 

need uuesti avada.
 Esimene hooaeg on lõp-

penud! Nagu eelpool öeldud - esi-
mene näitus oli kohalike kunstnike 
loomingu väljapanek, järgnes Priit 
Küttase maastikumaalide eksposit-
sioon. Väga huvitava merekultuu-
ri aastale pühendatud näituse koos-
tasime meie gümnaasiumi noorte 
kunstnike ja kunstiklubi liikmete 
mereteemalistest teostest, hooaja 
lõpetab näitus „Sügisvärvid“. Va-
hepeale on mahtunud veel Maarja 
Jalasto keraamika näitusmüük, las-
te emadepäevale pühendatud õpi-
tuba ja kaks luuleõhtut. Polegi vist 
vähe, mõtteid ja ideid on veel vä-
ga palju, aga küllap jõuame veel! 
Ka „külmapühade” perioodil ava-
me uksed vähemalt korra kuus mõ-
neks  ürituseks. Esimesel adven-
dinädalal korraldame kunstipõhi-
se   näitusmüügi, oleme siis avatud 
iga päev. Jõulukingitusteks   sobib 
imehästi mõni kaunis pilt või maa-
litud kruus, nii et astuge ligi, astu-
ge ligi!  

Lõpuks tahame tänada Asta 
Sussi, Kadri Karonit, Saima Tõi-
gastit ja nende õpilasi, seda loomin-
gulise poole pealt, majandusliku 
poole pealt suured tänud   Avo Tur-
sale ja Aleksander   Vilinurmele ja 
muidugi kõigile meie külalistele!. 

Kunstiklubi Kilingi

PÄRNU INKOTUBA pakub tasuta 
uriinipidamatuse nõustamist Pärnu 
bussijaama lähedal, aadressil Rüütli 47 
(sisehoovis, sisenemine Ringi tn poolt). 
Avatud: E, T, K 9–17; N 9–18; R 9–15. 
Eelregistreerimine tel 443 0230, parnu@
inkotuba.ee Lisainfo: www.kuivaks.ee

SK Saarde kiiruslik tšempionaat leiab aset juba 9. kor-
da. Vastavalt vanusele joostakse joonejooksu ja tõm-
matakse sõudeergomeetrit. Paremus selgitatakse 18 
vanuseklassis. Novembri algusest aasta lõpuni toi-
mub 7 etappi. Iga etapi osalejate vahel loosib Kilingi-
Nõmme KESKLINNA KOHVIK õhtusöögi kahele. 
Esimesel etapil osales 50 võistlejat, kelle seast loos-
õnn tabas Sven Koovitit. Käesoleval aastal, tulles vas-
tu Tihemetsa rahvale, saab tšempionaadist osa võtta ka 
sealses spordihoones – seda igal esmaspäeval. Need 

Saarde valla lapsed, kes vähemalt viiel etapil on kaa-
sa löönud, transpordib perekond Kaljur talvisel koo-
livaheajal Abja ujulasse. Kõigi vahel, kes viis etappi 
kirja saanud, loosib SPORTLAND uued spordijala-
nõud. Parimate tunnustamine leiab aset uue aasta ha-
kul, 6. jaanuaril toimuval Ilvese peol.  

Tutvu kodulehel ka kõigi aegade rekorditega joo-
nejooksus ja sõudeergomeetri tõmmetes.  

Rekordid on purustamiseks!

Tavapärasem nimetus oleks ehk Talimängud? Spor-
dihoone alguslooga seoses kujunes Saardes välja aga 
Jõuluturniiri nime kandev sündmuste kogum, milles 
oma osa kannab ka jõuluaeg. Varasemalt on võistel-
dud erinevatel spordialadel. Peatselt ees ootaval Jõu-
luturniiril võisteldakse koroonas, sulg- ja võrkpallis, 

discgolfis ning jõusaali mitmevõistluses Fitness5. Kõi-
kide alade kohta leiab põhjalikuma info spordihoone 
kodulehelt www.sksaarde.ee . Sarnaselt kiiruslikust 
tšempionaadist osavõtjatega loosib ka Jõuluturniirist 
osavõtjate vahel uued spordijalanõud SPORTLAND. 
Loosimine toimub 6. jaanuaril Ilvese peol.  

Novembrist 2016 hakati selgitama järjekordset Pärnu-
maa meistrit võrkpallis. Kuueaastase vaheaja järel oli 
Saarde vald esindatud MV-l ka möödunud aastal, kui 
saavutati VK Tõusev ja Sauga järel 3. koht. 2016/17 
aastal toimuvatel meistrivõistlustel osaleb 8 meeskon-
da ja 5 naiskonda. Mängitakse kaks ringi, kus män-
gud toimuvad kodus ja võõrsil. SK Saarde võrkpalli-
tiimil on rida toetajaid kohalikke ettevõtjate näol. Tä-
nu tunnustatud võimlemispedagoogidele oleme Pär-
numaal ainus esindus, keda innustavad ka tantsutüd-
rukud. Neile lisaks on mängijate jaoks seitsmes mees 
väljakul publik. Esimese kodumängu 4. novembril me 

Are vastu võitsime. Järgmine Pärnumaa MV mäng 
kodus toimub 18. novembril eelmise aasta Pärnumaa 
MV võitja – VK Tõusvaga.

 Ootame kaasa elama! 
Lisaks Pärnumaa MV-le osaleb SK Saarde veel 

Credit24 Eesti I liigas. Esimene selle liiga mäng toi-
mub 14. novembril Narvas. 

Ülevaade SK Saarde mängudest on spordihoone 
kodulehel www.sksaarde.ee 

NB! Tutvu ka SK Saarde võrkpalli järelkasvu 
treeningutega. 

Saarde vallast pärit üliraskekaalu rammumehed Gert 
ja Günter Koovit osalesid 8. oktoobril Tallinnas toi-
munud veteranide MM-l jõutõstmise mitmevõistlusel, 
kus Eesti koondis saavutas 17 riigi hulgas III koha. 
Üksikaladel õnnestus medalid võita mõlemal vennal. 
Oma kaalukategooria kokkuvõttes saavutas Gert III 
koha, jättes nii Günteri medalita. Nooremaid venda-
sid abistas 2011 maailmameister ja kolmekordne Eu-
roopa meister klassikalises kulturismis – Taavi Koo-
vit koos team’iga.

19.–20. novembril Tartus toimuvatel Eesti MV 
klassikalises jõutõstmises esindavad Saarde valda 
Günter Koovit ja Assar Tallo.

29. oktoobril toimusid Salme Kultuurikeskuses 
48. Eesti meistrivõistlused kulturismis ja fitnessis. 

Sparta Spordiklubi värvides oli laval KiNG 10. klas-
si õpilane Janno Talumaa. Noorte kulturistide arves-
tuses võideti 3. koht. 

Isadepäeva nädalavahetus on sündmusterohke. 
Saarde esindusvärvides sõidavad Kristjan Kielas, 
Karl-Erik Kiviselg, Karmo Kiviste ja Kristjan Puu-
sepp 12. novembril Järva-Jaani, kus selguvad 2016. 
aasta Eesti meistrid sangpommi mitmevõistluses. 
Soovime neile edu!

Raskejõustiklaste hooaja lõpetab kohalik Jõulu-
turniir – Fitness5. Tutvuge möödunud aasta tulemus-
te ja uue juhendiga spordihoone kodulehel. Julgusta-
me osalema ning plaanime pealtvaatajate meeleheaks 
kolida jõusaali seinte vahelt võistluspäevaks spordi-
hoone suurde saali.

Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi õpilased kutsusid oma 
isad peole juba neljapäeval, 10. novembril. Ühiselt teh-
ti sporti ja mõistagi ei puudunud üllatused. Vaid peal-
kiri – ISADEPÄEVA KONTSERT – reetis sündmu-
se suursugususe. Laupäeval leiab Tihemetsa spordi-
hoones aset Ennu lauatenniseturniir. Pühapäeval toi-
mub Kilingi-Nõmme klubis Isadepäeva maleturniir 
samaaegselt pallilahingutega spordihoones. Oleme 

võõrustamas Häädemeeste ja Salacgriva korvpallu-
reid. Vaatamata harjumatult vara maha sadanud lu-
mele, leiavad kangemad rahvajooksudest osavõtjad 
tee Jõulumäele, kus kokku 18 vanuseklassis jagatak-
se Jõulumäe meistrivõistluste medaleid. 

Kena isadepäeva!
TOIVO TALLO

Spordiuudised Kunstiuudised



Nr 8 (172) reede, 11. november 2016 12

Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

OÜ ESTEST PR ostab
 metsa- ja põllumaad. 
Tel 504 5215, 514 5215.

Olio Projekti OÜ pakub teenuseid.
Vee- ja kanalisatsioonitorustike ehitus.

  Septikute, pumplate ja
 kogumismahutite paigaldus. 

Kaeve- ja planeerimistööd, kalluriveod.
 Paekillustiku ja erinevate pinnaste 

müük.
Alar Oks,  tel 501 3325.

  info@olio.ee   www.olio.ee

Küttepuude müük 
Kuiv ja toores lehtpuu
 pikkusega 25 cm -75 cm. 

Kuivade puude tellimine sügiseks. 
järelmaksuvõimalus. 

Info tel 5669 6987 janek

Küttepuude müük 
30, 40. 50 ja 75 cm

OSTA  jA SA EI KAHETSE!
Tel 513 2013, Sass Veelikselt

OÜ VILINURM
Ostab metsa- ja põllumaad

 Saarde vallas
ja lähiümbruses.

Tel 513 2013
Sass Veelikselt

Teostame Vee ja kanalisatsiooni torustike 
ehitust eramajadele. Santehnilised tööd .

Töödele garantii. Tel: 5332 4291.

Korrektor: Ille Varner

Hevo Tehnika OÜ teostab ehituslikke plekitöid:
harja-, korstna-, ääre-, liiteplekid (max pikkus 300cm). 
Samas saadaval pruugitud ja korrastatud
 jaapani väiketraktorid. Küsi lisa.
Astu läbi Raja tn 2 või helista 506 0719. 

Paigaldame eramajadele 
kanalisatsiooni- ja veetrasse.

 Tel: 5816 75 15. 

IT-seadmete ja digifotoaparaatide 
remont ja hooldus Kilingi-Nõmmes ja  
Saarde vallas. 
Täpsem info: http://database.ee/ 
Telefon: (+372)5370 5800

MAIMU PÄRK
 09.11.1931 – 10.10.2016

AINO LAABAN
 15.05.1934 – 14.10.2016

VLADIMIR TEEARU
 01.11.1951 – 05.11.2016

MAIE ILUS
18.04.1942 – 08.11.2016

JETE-SOFIA KAASMA  04.10.2016
INGRID KANARBIK              23.10.2016
HENRI SALOMON                     23.10.2016
RYAN RANNAMA   01.11.2016
CRIS RANNAMA  01.11.2016

LEONIDA JÜRISOO   95
MARET SAI    95
ANN SAAR    94
JELENA KASELA   91
VALLI BLUMFELDT   89
VILMA TALTS    88
HELJO KREITAL   88
SALE MITT    87
LUULE ARUMÄE   86
MÄRT HEIDE    80
VALVE METSTE   80
MARE SEPP    80
HEITI PÄRN    80
AINO VABRIT    75
JAAN LEHISMETS   75
HELI VOITENOK   75
AVO SINIK    75
JÜRI PIHELGAS   75

oktoober

november
LIIDIA MÄGI    93 
ELLA KAROTAMM   91 
SENTA SIBRITS   91 
VALTER MARTOJA   91 
HERMANN ILVES   91 
VAIKE SAPAS    90 
HELJA PÄRK    89 
SALME  EHAVEE   89
LEIDA SEPP    89
LOREIDA VENDIK   89  
HILJA NIIDU    88 
MEETA GRUFT   88
SENTA ANDESSAAR   88
AINO TALLAK    87 
MAGDA SOOBIK                                    87
VIRVE KULDMAA   87
LINDA KALLO    85
LAINE PRUUL    85
VILVE OHI    80 
MILVI LANGEPROON   80
PEET MARDU    80  
MILVI KADE    80
MAAJA VANIMÄE   80  
MATI KALDE    75  
MATI KUNINGAS   75  
HELLE MEOLA   75  
MALLE  KRUUSAMÄGI  75  
MAIMU KIVISELG   75  
JÜRI METS    75  
HENDRIK VASAR   75  
       

Laupäeval, 12.11. kell 11 Tihemetsa Spordihoones
Ennu lauatenniseturniir

Pühapäeval, 13.11. kell 9 Kilingi-Nõmme SAuveaias
laat

Pühapäeval, 13.11. kell 10.30 Kilingi-Nõmme Klubis
isadepäeva maleturniir

Pühapäeval, 13.11. kell 11 Kilingi-Nõmme Spordihoones
sõprusturniir korvpallis

Esmaspäeval, 14.11. kell 9 Kilingi-Nõmme Klubis
Viive Noore näitus „Talv”

Teisipäeval, 15.11. kell 18 Kilingi-Nõmme Klubis
mälumäng

Reedel, 18.11. kell 19 Kilingi-Nõmme Klubis
Mõisaküla kunstilise isetegevuse turiaad

Kolmapäeval, 23.11. kell 11.30 Kilingi-Nõmme Klubis
etendus „Pipi Pikksukk”

Neljapäeval, 24.11. kell 19 Kilingi-Nõmme Klubis
mängufilm „Teesklejad”

Pühapäeval, 27.11. kell 14 Kilingi-Nõmme Klubis
kitarriduo Andre Maaker ja Marcis Auzinš

Pühapäeval, 27.11. kell 16 Kilingi-Nõmme Kesklinnas
advendiküünla süütamine

Reedel, 09.12. kell 10 Kilingi-Nõmme Klubis
Swedbanki nõustaja

Laupäeval, 10.12. kell 10 Kilingi-Nõmme Klubis
kogupere jõulupäev

Pühapäeval, 11.12. kell 12 Tali Seltsimajas
Shalomi jõulupidu

Reedel, 16.12. kell 20 Tali Seltsimajas
aastavahetuspidu

Pühapäeval, 18.12. kell 9 Kilingi-Nõmme Klubis
Livonia jõululaat

Teretulnud on kõik kauplejad,
 kel pakkuda midagi jõuluvana kingikotti

 ja jõululauale! 
Esinevad taidlejad. 

Jõululoterii.

Korraldab Kilingi-Nõmme klubi
 ja MTÜ AIK Livonia. 

Info ja registreerimine tel. 56626942 või
 eesi.kolla@gmail.com 


